
 

      

 
                                                                                                                                                                   
 

ЕНИСЕЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
Красноярского  края 

 

РЕШЕНИЕ 

 
 

19.02.2025                                    г. Енисейск                                       № 51-484 

 

Об утверждении отчета о деятельности контрольно-счетной палаты города 

Енисейска за 2024год 

 

 

Заслушав председателя контрольно-счетной палаты города Енисейска   

Голянок И.Я. о деятельности контрольно-счетной палаты города за 2024 год, 

руководствуясь Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о 

Контрольно-счетной палате города Енисейска, статьями 30, 32 и 47 Устава 

города Енисейска, Енисейский городской Совет депутатов 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить отчет о деятельности контрольно-счетной палаты города 

Енисейска за 2024 год согласно приложению. 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия. 

3. Опубликовать настоящее Решение и текст отчета в печатном средстве 

массовой информации «Информационный бюллетень города Енисейска 

Красноярского края» и разместить на официальном интернет-портале органов 

местного самоуправления города Енисейска eniseysk.gosuslugi.ru. 

 

 

Председатель городского 

Совета депутатов                                                                                               

 

 

 

 

Н.В. Лобанова 
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Приложение к Решению 

Енисейского городского Совета 

депутатов от 19.02.2025 № 51-484 

 

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты 

города Енисейска за 2024 год 
 

 

1. Основные положения 

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты  города Енисейска (далее - 

Отчет) подготовлен в соответствии с требованиями статьи 19 Федерального закона от 

07.02.2011 

№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 

органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьи 47 

Устава города Енисейска,  статьей 13,19 Положения о Контрольно-счетной палате  

города Енисейска, утверждённого Решением Енисейского городской Совета депутатов 

от 29.09.2021  № 12-96. 

 Отчет представляется в Енисейский городской Совет депутатов для 

рассмотрения. Подлежит опубликованию в «Информационном бюллетене города 

Енисейска Красноярского края» и размещается в сети Интернет. 

 

1.1. Полномочия и функции Контрольно-счетной палаты 

Контрольно-счетная палата города Енисейска (далее – Контрольно-счетная палата) 

является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового 

контроля. 

В процессе осуществления своей деятельности Контрольно-счетная палата 

руководствуется следующими нормативными правовыми актами: 

Бюджетный кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований»; 

Устав города Енисейска; 

Положение о Контрольно-счетной палате города Енисейска, утвержденное 

решением Енисейского городского Совета депутатов от 29.09.2021 № 12-96 с 30.09.2021 

года (далее – Положение); 

иные нормативные правовые акты Российской Федерации и Красноярского края; 

локальные нормативные акты Контрольно-счетной палаты (регламент, стандарты). 

         Деятельность Контрольно-счетной палаты строится на основе принципов 

законности, объективности, эффективности, независимости, открытости и гласности, 

соблюдения профессиональной этики. 

Полномочия Контрольно-счетной палаты определены статьей 8 Положения. К ним 

относятся: 

1) организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью 

использования средств бюджета города Енисейска, а также иных средств в случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

2) экспертиза проектов бюджета города Енисейска, проверка и анализ 

обоснованности его показателей; 

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета города Енисейска; 

4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с 

Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"; 
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5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, 

управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением 

установленного порядка формирования такой собственности, управления и 

распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на результаты 

интеллектуальной деятельности); 

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, 

бюджетных кредитов за счет средств бюджета города Енисейска, а также оценка 

законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения 

исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими 

лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств бюджета города 

Енисейска и имущества, находящегося в муниципальной собственности; 

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся 

расходных обязательств муниципального образования, экспертиза проектов 

муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов бюджета города 

Енисейска, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ); 

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в городе Енисейске, в том числе 

подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном 

процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации; 

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией 

исполнения бюджета города Енисейска в текущем финансовом году, ежеквартальное 

представление информации о ходе исполнения бюджета города Енисейска, о 

результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в 

городской Совет и главе города Енисейска; 

10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и 

внешнего долга; 

11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-

экономического развития города Енисейска, предусмотренных документами 

стратегического планирования города Енисейска, в пределах компетенции Контрольно-

счетной палаты; 

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на 

противодействие коррупции; 

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, 

установленные федеральными законами, законами Красноярского края, Уставом города 

Енисейска и нормативными правовыми актами городского Совета. 

В процессе реализации своих полномочий Контрольно-счетная палата 

осуществляет контрольную, экспертно-аналитическую и информационную 

деятельность, обеспечивая единую систему контроля за исполнением городского 

бюджета. 

Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется Контрольно-

счетной палатой: 

1) в отношении органов местного самоуправления города Енисейска и 

муниципальных органов, муниципальных учреждений и унитарных предприятий города 

Енисейска, а также иных органов и организаций, если они используют имущество, 

находящееся в муниципальной собственности города Енисейска; 

2) в отношении иных лиц в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом 

Российской Федерации и другими федеральными законами. 

 

1.2. Основные направления деятельности Контрольно-счетной палаты  

в 2024 году 

В отчетном году Контрольно-счетная палата осуществляла свою деятельность на 

основе годового плана. План работы на 2024 год был сформирован, исходя из 
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необходимости реализации, возложенных на Контрольно-счетную палату полномочий и 

с учетом штатной численности ее сотрудников.  

2. Основные итоги работы Контрольно-счетной палаты в отчетном году 

     Основные сопоставимые итоги деятельности контрольно-счетной палаты за три 

последних года приведены в таблице: 

Показатель 2022 2023 2024 

1.Проведено контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий 

20 25 17 

-проведено экспертно-аналитических мероприятий 10 14 10 

-проведено контрольных мероприятий 10 11 7 

2.Количество объектов, охваченных контрольными и 

экспертно-аналитическими мероприятиями. 

В том числе: 

 

41 

 

58 

 

53 

-объектов контрольных мероприятий 17 27 29 

-объектов экспертно-аналитических мероприятий 24 31 24 

3.Выявлено нарушений (тыс. руб.) 14,08 247,8 0 

4.Устранено нарушений по результатам проверок 

КСП 

14,08 0 0 

5.Фактические затраты на содержание КСП (тыс. 

руб.) 

2498,20 3410,74 4034,2 

6.Количество направленных представлений, 

предписаний 

3 2 0 

7.Количество материалов, направленных в органы 

прокуратуры (иные правоохранительные органы) 

6 7 11 

8.Количество дел об административном 

правонарушении 

0 0 0 

9. Направлено информационных писем в органы 

местного самоуправления и объектам контроля (ед.) 

167 160 174 

3. Контрольная деятельность 

В 2024 году Контрольно-счетной палатой проведено 6 контрольных мероприятий 

(без учета мероприятий по внешней проверке бюджетной отчетности главных 

администраторов бюджетных средств (далее – ГАБС)): 

3.1. Аудит закупки товаров, работ и услуг: Централизованные закупки в 

Муниципальном казенном учреждении «Управление образования города Енисейска» за 

2022-2023 года; 

3.2. Аудит закупки товаров, работ и услуг в Муниципальном бюджетном 

дошкольном общеобразовательном учреждении «Детский сад № 5 «Родничок» за 

период 2022-2023 года; 

3.3. Аудит в сфере закупок муниципальном бюджетного дошкольного 

общеобразовательного учреждения «Детский сад № 9 «Звездочка» за период 2022-2023 

годы; 

3.4. Аудит в сфере закупок муниципальном бюджетного дошкольного 

общеобразовательного учреждения «Детский сад № 11 «Солнышко» за период 2022-

2023 годы; 

3.5. Аудит закупки товаров, работ и услуг в Муниципальном бюджетном 

дошкольном общеобразовательном учреждении «Детский сад № 15 «Радуга» за период 

2022-2023 года; 

3.6. Мониторинг устранения нарушений и недостатков, выявленных в ходе 

проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в 2023 году; 
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По результатам контрольных мероприятий было составлено 9 актов в которых 

отражены рекомендации объектам проверок. Материалы по всем контрольным 

мероприятиям направлялись в Енисейскую межрайонную прокуратуру. 

Основные результаты контрольных мероприятий и информация о принятых мерах 

по устранению нарушений и недостатков приведены в приложении №1 к отчету. 

По результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности шести главных 

администраторов бюджетных средств (далее- субъект бюджетной отчетности) 

установлено следующее: 

1. Формирование сводных годовых отчетов по 5 субъектам бюджетной отчетности 

осуществляется МКУ «Межведомственная бухгалтерия города Енисейска» на 

основании договоров бухгалтерского обслуживания. Годовой отчет Финансовое 

управление администрации города Енисейска формирует самостоятельно. 

2. Годовые отчеты субъектов бюджетной отчетности включает формы отчетов, 

предусмотренных Инструкцией о порядке составления и представления годовой, 

квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 28.12.2010 года   № 191н.  

3. Согласно ст. 35 Решения Енисейского городского Совета депутатов от 31.05.2023 

N 31-322 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городе Енисейске», 

главные администраторы бюджетных средств не позднее 15 февраля текущего года 

представляют 

в Контрольно-счетную палату города годовую бюджетную отчетность на бумажных 

носителях и в виде электронного документа. Отчеты по пяти субъектам бюджетной 

отчетности предоставлены с нарушением установленного срока.  

4. Объем бюджетной отчетности субъектов бюджетной отчетности, качество 

ее оформления и заполнения, ее содержания в целом позволяют сделать вывод о ее 

полноте 

и достоверности за исключением отдельных недостатков.  

5.Проверка достоверности отчетных данных проводилась на соответствие 

показателей Главной книги, расхождений не установлено.  

6. Неэффективное использование бюджетных средств на уплату штрафов, пеней и 

исполнительских сборов составляет 286,9 тыс. рублей. 

Контрольно-счетной палатой рекомендовано: 

1. Принять меры по профилактике нарушений и недостатков при составлении 

отчетности. 

2. Устранить нарушения, а также учесть недостатки, выявленные по результатам 

внешней проверки бюджетной отчетности за 2023 год, а также принять меры по их 

недопущению при составлении бюджетной отчетности. 

3. Усилить контроль за планированием закупок, своевременностью проведения 

закупочных процедур, заключением муниципальных контрактов, соблюдением сроков 

их реализации, включая оценку качества принимаемых работ и своевременность оплаты 

контрактов. 

4. Совместно с МКУ «Межведомственная бухгалтерия», МКУ «Управление 

городского хозяйства города Енисейска», МКУ «Управление культуры и туризма 

города Енисейске» включить не вошедшие в балансовую стоимость объектов 

муниципальной собственности затраты по объектам: 

 - сооружение Сквер «Кедровая речка»; 

- «Парадный въезда в городе Енисейске». 

   

4. Экспертно-аналитическая деятельность 

Экспертно-аналитическая деятельность в отчетном периоде осуществлялась в 

соответствии с Положением о контрольно-счетной палате и планом работы КСП на 
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2024 год. Экспертные мероприятия были направлены на обеспечение непрерывного 

контроля исполнения бюджета, реализуемого на трех стадиях:  

1. предварительного контроля проекта бюджета на 2025 год и на плановый период 

2026 и 2027 годов; 

2. текущего (оперативного) контроля исполнения бюджета города Енисейска, 

включающего экспертизу проектов решений о внесении изменений в действующее 

решение о бюджете города Енисейска, подготовка заключений на проекты внесения 

изменений в действующие НПА и при принятии новых НПА, мониторинг исполнения 

бюджета города Енисейска по отчетным периодам; 

3. последующего контроля исполнения бюджета города Енисейска за 2023 год. 

По результатам экспертно-аналитической деятельности подготовлено 23 заключения, 

из них: 

-1 по экспертизе отчета об исполнении бюджета города Енисейска за 2023 год; 

-1 по проекту бюджета города Енисейска на 2025 год и плановый период 2026 – 2027 

годов; 

- 14 по экспертизе проектов муниципальных программ; 

- 3 по экспертизе отчетов об исполнении бюджета города Енисейска поквартально за 

2024 года; 

-1 Оценка эффективности управления и распоряжения объектами культурного 

наследия, отреставрированными в период подготовки к 400-летию города Енисейска 

(совместно с Счетной палатой Красноярского края) (основные результаты в 

приложении №1 к отчету); 

-3 по внесению изменений в решения о бюджете города. 

При подготовке заключений на проекты муниципальных программ на 2025-2027 

годы контрольно-счетной палатой выявлено следующее: 

1. Учитывая новые подходы государственного управления в отношении 

регионального и муниципального уровней, необходима разработка нового правого акта 

в соответствии с Постановлением Правительства РФ №7861 и Методическими 

рекомендациями от 06.02.2023. 

2. Представленные проекты муниципальных программ включают в себя в основном 

реализацию национальных целей, государственных программ Красноярского края. 

Цели программ полностью или частично соответствуют приоритетам государственной 

политики Красноярского края и Стратегии СЭР. 

3. В нарушение п. 18 Порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ города Енисейска, их формирования и реализации2 (далее - Порядок принятия 

решения о разработке муниципальных программ), в составе пакета документов к 

проекту муниципальной программы «Управление муниципальной собственностью 

города Енисейска, 2025-2027 годы» отсутствует пояснительная записка и финансово-

экономическое обоснование.  

4. В нарушение п. 23 Порядка принятия решения о разработке муниципальных 

программ, проект муниципальной программы «Развитие информационного общества на 

территории г. Енисейска, 2025-2027 годы» поступил на рассмотрение в Контрольно-

счетную палату для формирования заключения по результатам финансово – 

экономической экспертизы с нарушением установленного срока (до 25 августа 

текущего года). 

5. Решение поставленных задач проектов муниципальных программ соответствует 

полномочиям, возложенным на органы местного самоуправления Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», а также Федеральным законом от 09.02.2009 №8-ФЗ «Об 

                                                           
1 Постановление Правительства РФ от 26.05.2021 N 786 «О системе управления государственными программами 

Российской Федерации» 
2 Утвержден Постановлением администрации города Енисейска от 30.05.2022 №203-п 



7 

 

обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов 

местного самоуправления». По двум муниципальным программам «Развитие 

образования города Енисейска, 2025-2027 годы» и «Социальная поддержка отдельных 

категорий граждан города Енисейска, 2025-2027 годы» предусмотрены публично 

нормативные обязательства за счет средств местного бюджета сверх полномочий, 

возложенных на органы местного самоуправления Федеральным законом от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации». 

6. Не предусмотрено финансирование мероприятий, предусматривающих 

достижение целевых индикаторов в двух муниципальных программах «Управление 

муниципальными финансами города Енисейска» и «Управление муниципальной 

собственностью города Енисейска» в результате чего возникает риск их не достижения. 

7. Ни одной муниципальной программой не предусмотрены мероприятия по 

привлечению специалистов в муниципальные учреждения. Остро стоит проблема 

нехватки кадров в сфере образования. Согласно информации, предоставленной КГКУ 

«Центр занятости населения города Енисейска» (письмо от 04.10.2024 №736), по 

состоянию на 01.10.2024 в муниципальных образовательных учреждениях числится 15 

вакансий педагогических работников, из них 11 вакансий по школам, 4 – по детским 

садам.  При том, что одной из целей госпрограммы Красноярского края3 является 

разработка региональных и муниципальных программ/комплексов мер по обеспечению 

образовательных учреждений края педагогами, в том числе посредством расширения 

практики целевой подготовки, привлечения и закрепления молодых педагогов, 

обеспечения жильем, предоставления дополнительных денежных выплат в первые 3 - 5 

лет работы в образовательной организации. 

8. Целевые индикаторы (показатели и мероприятия) муниципальной программы 

«Развитие культуры и туризма в городе Енисейске» в полной мере не соответствуют 

направлениям государственной политике в данной сфере4 и Стратегии СЭР. При том, 

что по результатам экспертно-аналитического мероприятия5 выявлено, что ожидаемые 

результаты Стратегии СЭР в части реализации приоритетного направления в сфере 

развития культуры и туризма города Енисейска не интегрированы в показатели 

муниципальной программы, что не соответствует п. 35 ст. 3 Федерального закона 

№172-ФЗ. К числу таких приоритетов относится усиление социальной роли туризма и 

обеспечение доступности туристских услуг, отдыха и оздоровления для граждан. 

 

По результатам экспертизы проекта решения Енисейского городского Совета 

депутатов «Об утверждении бюджета города Енисейска на 2025 год и плановый период 

2026 – 2027 годов» Контрольно-счетной палатой сформулированы следующие 

рекомендации: 

1. Администрации города Енисейска: 

1.1 Продолжить взаимодействие с органами государственной власти края по участию 

в проектах, направленных на реализацию национальных проектов, обозначенных 

Указом Президента РФ «О национальных целях и стратегических задачах». 

1.2 Разработать новые правые акты, регламентирующие правоотношения, 

возникающие при разработке муниципальных программ, подлежащих реализации, 

начиная 

                                                           
3 Постановление Правительства Красноярского края от 30.09.2013 N 508-п «Об утверждении государственной 

программы Красноярского края «Развитие образования»» 
4 Распоряжение Правительства РФ от 20.09.2019 N 2129-р «Об утверждении Стратегии развития туризма в 

Российской Федерации на период до 2035 года». Постановление Правительства Красноярского края от 30.09.2013 N 

511-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Развитие культуры и туризма» 
5 «Оценка эффективности управления и распоряжения объектами культурного наследия, 

отреставрированными в период подготовки к 400-летию города Енисейска» 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439977&dst=100053
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с 01.01.2026, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №786 

и Методическими рекомендациями по разработке и реализации государственных 

программ субъектов РФ и муниципальных программ от 06.02.2023.  

1.3 В соответствии с требованиями Федерального закона №172-ФЗ принять 

Порядок корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации Стратегии 

СЭР до 2030 года и Плана мероприятий по реализации Стратегии СЭР в городе 

Енисейске.  

 

2. Главным администраторам бюджетных средств. 

2.1 Принять меры, направленные на выявление резервов пополнения доходной 

части бюджета, в том числе за счет повышения качества администрирования. 

2.2 Продолжить работу по повышению уровня собираемости закрепленных 

доходов, взысканию недоимки. 

2.3 Усилить контроль за планированием закупок, своевременностью проведения 

конкурсных процедур, заключением и исполнением контрактов, в том числе 

соблюдением сроков их реализации, включая своевременность оплаты. 

 

3. Ответственным исполнителям муниципальных программ: 

3.1 Обеспечить устранение выявленных нарушений и замечаний, отраженных в 

Заключениях на проекты муниципальных программ; 

3.2 Принять меры к повышению качества муниципальных программ;  

3.3 Провести инвентаризацию всех действующих программ в части реальности 

достижения конечных целей их реализации, потребности в финансовых средствах. 

 

5. Последующий контроль 

По результатам проведенных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий Контрольно-счетной палатой проводится мониторинг устранения 

нарушений и недостатков по результатам которого составляется акт и формируются 

отчет, который направляется в Енисейский городской Совет депутатов и размещается 

на интернет портале органов местного самоуправления города Енисейска.  

 

6. Обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты 

 

6.1. Деятельность по взаимодействию и сотрудничеству 

Контрольно-счетная палата при осуществлении своей деятельности 

взаимодействует со Счетной палатой Красноярского края. 

В рамках взаимодействия в 2024 году по запросам Счетной палаты края 

подготовлена и направлена информация об организации и основных показателях 

деятельности контрольно-счетного органа. 

Контрольно-счетная палата является членом Совета контрольно-счетных органов 

Красноярского края. 

В рамках реализации полномочия по участию в мероприятиях, направленных на 

противодействие коррупции, Контрольно-счетная палата входит в состав комиссии по 

противодействию коррупции в городе Енисейске. 

За отчетный период в рамках взаимодействия направлялись в Енисейскую 

межрайонную прокуратуру акты проведенных контрольных мероприятий и заключения 

по результатам экспертно-аналитических мероприятий.  

Председатель Контрольно-счетной палаты в течение отчетного периода принимала 

участие в работе профильных комиссий, заседаний городского Совета, в публичных 

слушаниях по бюджетно-финансовым вопросам. 

В отчетном году председатель, аудитор и инспектор Контрольно-счетной палаты 

прошли обучение по повышению квалификации по дополнительной профессиональной 
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программе «Вопросы совершенствования внешнего муниципального финансового 

контроля». 

 

6.2. Деятельность по обеспечению информационной открытости 

В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении 

доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления», требованиями статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ, 

Решением  городского Совета от 24.04.2019 №42-343 «Об обеспечении доступа к 

информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального 

образования город Енисейск» информация о деятельности Контрольно-счетной палаты 

размещается на интернет портале органов местного самоуправления города Енисейска 

https://eniseysk.gosuslugi.ru и опубликовывается в средстве массовой информации 

«Информационной бюллетень города Енисейска Красноярского края». Ведется 

официальная страница «ВКонтакте». 

 

6.3. Методологическое обеспечение 

Стандартизация деятельности Контрольно-счетной палаты это процесс, 

позволяющий поддерживать в актуальном состоянии документы, регламентирующие 

порядок работы, обеспечивая единство подходов и методик, применяемых при 

осуществлении государственного и муниципального финансового контроля. 

По состоянию на 01.01.2024 в Контрольно-счетной палате действует 7 стандартов, 

из них 5 стандартов внешнего муниципального финансового контроля (СФК) и 2 

стандарта организации деятельности (СОД). 

Как и в предыдущие годы, приоритетом в деятельности Контрольно-счетной 

палаты города Енисейска на 2025 год остается неприменение наказаний как самоцель, а 

выявление рисков нарушения законодательства, формирование результативных и 

действенных мер по их предотвращению и пресечению. 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  к отчету о деятельности Контрольно-

счетной палаты города Енисейска за 2024 год 

 

 
Основные результаты контрольных мероприятий и информация о принятых мерах по устранению нарушений и недостатков 

 
Контрольное (ЭА) 

мероприятие 

Основные результаты   Принятые меры 

Аудит закупки товаров, работ и 

услуг: Централизованные 

закупки в Муниципальном 

казенном учреждении 

«Управление образования 

города Енисейска» за 2022-2023 

года 

   По результатам аудита в сфере закупок, проверки 

соблюдения норм и требований Федерального закона от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» (далее по тексту – Федерального закона 

№ 44-ФЗ) установлено следующее: 

Всего за проверяемый период общий объем проверенных 

средств, направленных на реализацию муниципальных закупок 

составил 6 708 603,54 рублей, в том числе: 

- 18 аукционных процедур на общую сумму НМЦК-  5 561 

824,04 рублей (2022 год - 3 902 455,39 рублей, 2023 год - 1 659 

368,65 рублей); 

- 11 муниципальных контрактов и (или) договоров, 

заключенных с единственным поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем) в соответствии с ч. 1 ст. 93 Федерального 

закона № 44-ФЗ, на общую сумма – 1 146 779,50 рублей (2022 

год - 404 898,00 рублей, за 2023 год - 741 881,50 рублей). 

Оценивая результативность закупок, осуществляемых как 

конкурентным способом, так и у единственного поставщика 

(подрядчика, исполнителя) в соответствии с ч. 1 ст. 93 

Федерального закона № 44-ФЗ, установлено, что поставка 

товаров, выполнение работ, оказание услуг исполнено в 

соответствии с заявленными потребностями муниципального 

заказчика с учетом объема выделенных бюджетных средств. 

             Первоначальный план-график закупок на 2022 год и 

плановый период Учреждением сформирован через 

функционал ЕИС в электронной форме утвержден 12.01.2022, 

размещен 13.01.2022, т.е. в течении 10 рабочих дней после 

доведения лимитов бюджетных обязательств 12.01.2022, путем 

Предложения Контрольно-счетной палаты: 

1. Учесть замечания и недостатки, выявленные в 

ходе проведения контрольного мероприятия, принять 

меры, направленные на устранение причин и условий, 

способствующих совершению нарушений 

Федерального закона № 44-ФЗ; 

2. Своевременно направлять информацию об 

исполнении, об изменении и расторжении контрактов 

для внесения в реестр контрактов, заключенных 

заказчиком в ЕИС с соблюдением ч. 3 ст. 103 

Федерального закона № 44-ФЗ. 

3. Размещать отчеты об исполнении контрактов в 

ЕИС с соблюдением установленных законодательством 

сроков. 

4. С целью недопущения применения мер 

ответственности строго соблюдать сроки оплаты 

поставленного товара (выполненной работы, оказанной 

услуги) в соответствии с условиями контрактов 

(договоров). 

 
Результаты контрольного мероприятия направлены в 

Енисейскую межрайонную прокуратуру. 

 

15.04.2024 прокуратурой в адрес руководителя 

учреждения внесено представления, которое рассмотрено и 

удовлетворено. Также в отношении руководителя 

инициировалась административная ответственность, в том 

числе по ч.1 ст. 7.32.5 КоАП РФ (удовлетворено 25.06.2024) 
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подписания усиленной квалифицированной электронной 

подписью лица, имеющего право действовать от имени 

Заказчика (ч. 6 ст. 16 Федерального закона № 44-ФЗ). 

     В соответствии с планом-графиком закупок на 2022 год и 

плановый период общий объем финансового обеспечения 

муниципальных закупок составил 5 062 974,12 тыс. рублей. 

      Первоначальный план-график закупок на 2023 год и 

плановый период    Учреждением сформирован через 

функционал ЕИС в электронной форме и утвержден 

17.01.2023, т.е. в течении 10 рабочих дней после доведения 

лимитов бюджетных обязательств 01.01.2023, путем 

подписания усиленной квалифицированной электронной 

подписью лица, имеющего право действовать от имени 

Заказчика (ч. 6 ст. 16 Федерального закона № 44-ФЗ). 

В соответствии с планом-графиком закупок на 2023 год и 

плановый период общий объем финансового обеспечения 

муниципальных закупок составил 4 937 700,00 рублей. 

      По результатам проверки нарушение сроков утверждения 

редактируемых версий планов-графиков не установлено. 

        Отчет об объеме закупок у СМП, СОНО, отчет об объеме 

закупок российских товаров, в том числе поставляемых при 

выполнении работ (оказании услуг) по итогам 2022-2023 годов 

Учреждением размещено в ЕИС, в установленные 

законодательством сроки.  

         За проверяемый период в соответствии со ст. 26 

Федерального закона № 44-ФЗ Заказчиком было заключено за 

2022 год - 14 контрактов на общую сумму 4 307 353,39 рублей, 

за 2023 год – 15 контрактов, на общую сумму 2 401 250,15 

рублей. 

       В ходе контрольного мероприятия установлено, что МКУ 

«Управление образования г. Енисейска», как муниципальным 

заказчиком нарушены требования Федерального закона №44-

ФЗ: 

1. Нарушение ч.3 ст.103 Федерального закона № 44-ФЗ, п. 11 

Правил ведения реестра, подп. «б» п.15 Правил № 60 на 

официальном сайте в реестре контрактов сведения об 

исполнении контракта, исполнении этапа контракта 

размещены с нарушением сроков. 

(письмо Енисейской межрайонной прокуратуры от 

13.01.2025 № Исорг-20040056-19-25/-20040056) 
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2. Нарушение требований п.2 ч.1 ст.94 Федерального закона 

№44-ФЗ оплата заказчиком поставщику (подрядчику, 

исполнителю) поставленного товара, выполненной работы (ее 

результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов 

исполнения контракта с нарушением срока оплаты. 

 Установленные проверкой нарушения содержат признаки 

административного правонарушения. 

Аудит закупки товаров, 

работ и услуг в 

Муниципальном 

бюджетном дошкольном 

общеобразовательном 

учреждении «Детский сад 

№ 5 «Родничок» за период 

2022-2023 года 

По результатам аудита в сфере закупок, проверки соблюдения 

норм и требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-

ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд» (далее по тексту – Федерального закона № 44-ФЗ) 

установлено следующее: 

   Всего за проверяемый период общий объем проверенных 

средств, направленных на реализацию муниципальных закупок 

составил 12 202 385,16 рублей, в том числе: 

112 муниципальных контрактов и (или) договоров, 

заключенных с единственным поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем) в соответствии с ч. 1 ст. 93 Федерального 

закона № 44-ФЗ, в том числе: 

 2022 год - 59 контрактов и (или) договоров на общую сумму 4 

028 950,44 рублей; 

 2023 год – 53 контракта и (договоров) на общую сумму 5 652 

228,56 рублей. 

Оценивая результативность закупок, осуществляемых у 

единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в 

соответствии с ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ, 

установлено, что поставка товаров, выполнение работ, 

оказание услуг исполнено в соответствии с заявленными 

потребностями муниципального заказчика с учетом объема 

выделенных бюджетных средств. 

     Первоначальный план-график закупок на 2022 год и 

плановый период Учреждением сформирован через 

функционал ЕИС в электронной форме и утвержден 

14.01.2022, размещен 17.01.2022, т.е. в течении 10 рабочих 

дней после утверждения плана финансово-хозяйственной 

деятельности 30.12.2021, путем подписания усиленной 

квалифицированной электронной подписью лица, имеющего 

Предложения:  

1. Проанализировать выявленные в ходе проверки 

нарушения при ведении закупочной деятельности и принять 

необходимые меры к их недопущению в последующие 

периоды; 

2. Повысить уровень ответственности и 

исполнительской дисциплины лиц, осуществляющих 

полномочия в сфере закупок; 

3. Принять меры по поддержанию и повышению 

уровня квалификации и профессионального образования 

должностных лиц, занятых в сфере закупок; 

4. С целью повышения эффективности использования 

бюджетных средств при проведении муниципальных 

закупок и исключения коррупционных рисков 

рекомендуется использовать конкурентные закупки; 

5. При осуществлении закупок у единственного 

поставщика (подрядчика, исполнителя) в расчет для 

определения цены контракта использовать не менее 3-х 

коммерческих предложений; 

6. В соответствии с ч. 1 ст. 3 Федерального закона № 

44-ФЗ в рамках закупок у единственного поставщика по п. 4 

и п. 5 ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ 

самостоятельно разработать подход к установлению единых 

требований к участнику закупки. 

 

Результаты контрольного мероприятия направлены в 

Енисейскую межрайонную прокуратуру. 

 

19.09.2024 прокуратурой в адрес заведующей 

учреждения внесено представления, которое рассмотрено и 

удовлетворено. Также в отношении заведующей 
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право действовать от имени Заказчика (часть 6 статьи 16 

Федерального закона № 44-ФЗ). 

В соответствии с планом-графиком закупок на 2022 год и 

плановый период общий объем финансового обеспечения 

муниципальных закупок составил 5 804 431,36 тыс. рублей. 

 Первоначальный план-график закупок на 2023 год и плановый 

период Учреждением сформирован через функционал ЕИС в 

электронной форме и утвержден 20.01.2023, т.е. в течении 10 

рабочих дней после утверждения плана финансово-

хозяйственной деятельности 17.01.2023, путем подписания 

усиленной квалифицированной электронной подписью лица, 

имеющего право действовать от имени Заказчика (часть 6 

статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ). 

В соответствии с планом-графиком закупок на 2023 год и 

плановый период общий объем финансового обеспечения 

муниципальных закупок составил 6 397 953,80 рублей. 

    По результатам проверки выявлены нарушения сроков 

утверждения редактируемых версий планов-графиков. 

  Отчет об объеме закупок у СМП, СОНО, отчет об объеме 

закупок российских товаров, в том числе поставляемых при 

выполнении работ (оказании услуг) по итогам 2022-2023 годов 

Учреждением размещено в ЕИС, в установленные 

законодательством сроки.  

      В результате проведенного аудита в сфере закупок товаров 

(работ, услуг) посредством проверки, анализа и оценки 

информации о законности, целесообразности, 

своевременности, об обоснованности, эффективности и 

результативности расходов на закупки по планируемым к 

заключению, заключенным и исполненным контрактам в 

рамках соблюдения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-

ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд», иных регламентирующих документов в сфере 

закупочной деятельности установлено:  

1. Исходя из целей и основных задач, определённых 

Уставом Учреждения деятельность в сфере закупок, 

соответствовала своему целевому назначению и 

осуществлялась для обеспечения выполнения заявленными 

инициировалась административная ответственность, в том 

числе по ч.1 ст. 7.32.5 КоАП РФ (удовлетворено 14.10.2024) 

(письмо Енисейской межрайонной прокуратуры от 

13.01.2025 № Исорг-20040056-19-25/-20040056) 
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потребностями муниципального заказчика с учетом объема 

выделенных бюджетных средств. 

2. Финансовое обеспечение муниципальных закупок 

осуществлялось за счет средств субсидий. 

   Муниципальные закупки, осуществляемые Заказчиком за 

проверяемый период в рамках действующего контрактного 

законодательства в сфере закупок, заключались для 

обеспечения непрерывной профессиональной деятельности в 

сфере образовательных услуг и реализации уставных целей 

Учреждения в рамках выделенных лимитов бюджетных 

обязательств. 

     Проверкой соблюдения требований Федерального закона от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров (работ, услуг) для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» и иных нормативных правовых актов 

Российской Федерации в сфере размещения заказа товаров 

(работ, услуг) за 2022, 2023 годы установлено следующее: 

1. Нарушение ч. 4 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ 

Заказчиком при осуществлении закупок товаров (работ, услуг) 

у единственного поставщика по основаниям ч. 1 ст. 93 

Федерального закона № 44-ФЗ не проводилось определение 

цены контракта по муниципальным контрактам и (или) 

договорам, заключенным с единственным поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем); 

2. Нарушение ч.3 ст.103 Федерального закона № 44-ФЗ, 

п. 11 Правил ведения реестра, подп. «б» п.15 Правил № 60 на 

официальном сайте в реестре контрактов сведения об 

исполнении контракта, исполнении этапа контракта 

размещены с нарушением сроков – по 9-ти охваченным 

поверкой контрактов на общую сумму 3 168 215,13 рублей; 

3. Нарушение требований п.2 ч.1 ст.94 Федерального 

закона №44-ФЗ оплата заказчиком поставщику (подрядчику, 

исполнителю) поставленного товара, выполненной работы (ее 

результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов 

исполнения контракта с нарушением срока оплаты – по 12-ти 

охваченным поверкой контрактов на общую сумму 4 809 

174,89 рублей. 
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Аудит закупки товаров, работ 

и услуг в Муниципальном 

бюджетном дошкольном 

общеобразовательном 

учреждении «Детский сад № 

9 «Звездочка» за период 

2022-2023 года 

По результатам аудита в сфере закупок, проверки 

соблюдения норм и требований Федерального закона от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» (далее по тексту – Федерального закона 

№ 44-ФЗ) установлено следующее: 

Всего за проверяемый период общий объем проверенных 

средств, направленных на реализацию муниципальных 

закупок, закупок составил 13 143 751,20 рублей, в том числе: 

192 муниципальных контрактов и (или) договоров, 

заключенных  

с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в 

соответствии с ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ, в том 

числе: 

 2022 год - 97 контрактов и (или) договоров на общую 

сумму 7 247 463,38 рублей; 

2023 год – 95 контракта и (договоров) на общую сумму 5 

896 287,82 рублей. 

Оценивая результативность закупок, 

осуществляемых у единственного поставщика 

(подрядчика, исполнителя) в соответствии с ч. 1 ст. 93 

Федерального закона № 44-ФЗ, установлено, что 

поставка товаров, выполнение работ, оказание услуг 

исполнено в соответствии с заявленными потребностями 

муниципального заказчика с учетом объема выделенных 

бюджетных средств. 

Планы-графики закупок сформированы 

Учреждением в соответствии с планом финансово-

хозяйственной деятельности (далее - план ФХД) 

и утверждены в течение 10 рабочих дней со дня 

утверждения плана ФХД путем подписания усиленной 

квалифицированной электронной подписью лица, 

имеющего право действовать от имени заказчика (ч.7 

ст.16 Федерального закона № 44-ФЗ, п.12 Порядка № 

1279). 

Заказчиком неоднократно в планы-графики закупок 

Предложения:  

1. Проанализировать выявленные в ходе проверки 

нарушения при ведении закупочной деятельности и принять 

необходимые меры к их недопущению в последующие 

периоды; 

2. Повысить уровень ответственности и 

исполнительской дисциплины лиц, осуществляющих 

полномочия в сфере закупок; 

3. Принять меры по поддержанию и повышению 

уровня квалификации и профессионального образования 

должностных лиц, занятых в сфере закупок; 

4. С целью повышения эффективности использования 

бюджетных средств при проведении муниципальных 

закупок и исключения коррупционных рисков 

рекомендуется использовать конкурентные закупки; 

5. При осуществлении закупок у единственного 

поставщика (подрядчика, исполнителя) в расчет для 

определения цены контракта использовать не менее 3-х 

коммерческих предложений; 

6. В соответствии с ч. 1 ст. 3 Федерального закона № 

44-ФЗ в рамках закупок у единственного поставщика по п. 4 

и п. 5 ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ 

самостоятельно разработать подход к установлению единых 

требований к участнику закупки. 

 

Результаты контрольного мероприятия направлены в 

Енисейскую межрайонную прокуратуру. 

     20.09.2024 прокуратурой в адрес заведующей учреждения 

внесено представления, которое рассмотрено и 

удовлетворено. В связи с реорганизацией учреждения 

административная ответственность не инициировалась. 

(письмо Енисейской межрайонной прокуратуры от 

13.01.2025 № Исорг-20040056-19-25/-20040056) 
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вносились изменения: за 2022 год 6 версии изменений, 

2023 год – 3 версий изменений. 

Информация об особых закупках у единственного 

поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с 

п.4 и п.5 ч.1 ст.93 Федерального закона № 44-ФЗ указана 

в планах-графиках в размере годового объема 

финансового обеспечения по каждому из оснований (п.п. 

«г» п.18 Порядка № 1279).  

Согласно документам планирования, совокупный 

годовой объем закупок на 2022 год составил 6 109 296,90 

рублей, 2023 год – 5 946 769,77 рублей 

Отчет об объеме закупок у СМП, СОНО, в том числе 

поставляемых при выполнении работ (оказании услуг) по 

итогам 2022-2023 годов Учреждением размещено в ЕИС, 

в установленные законодательством сроки.  

Отчет об объеме закупок российских товаров за 

2022-2023 года не размещен. 

В результате проведенного аудита в сфере закупок 

товаров (работ, услуг) в целях обеспечения 

муниципальных нужд МБДОУ Детский сад № 9 за 2022, 

2023 годы посредством проверки, анализа и оценки 

информации о законности, целесообразности, 

своевременности, об обоснованности, эффективности и 

результативности расходов на закупки по планируемым к 

заключению, заключенным  и исполненным контрактам в 

рамках соблюдения Федерального закона от 05.04.2013 

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд», иных регламентирующих 

документов в сфере закупочной деятельности 

установлено: 

1. Исходя из целей и основных задач, определённых 

Уставом Учреждения деятельность в сфере закупок, 

соответствовала своему целевому назначению и 
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осуществлялась для обеспечения выполнения 

заявленными потребностями муниципального заказчика 

с учетом объема выделенных бюджетных средств. 

2. Финансовое обеспечение муниципальных закупок 

осуществлялось за счет средств субсидий. 

3. Муниципальные закупки, осуществляемые 

Заказчиком за проверяемый период в рамках 

действующего контрактного законодательства в сфере 

закупок, заключались для обеспечения непрерывной 

профессиональной деятельности в сфере 

образовательных услуг и реализации уставных целей 

Учреждения в рамках выделенных лимитов бюджетных 

обязательств. 

Проверкой соблюдения требований Федерального 

закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров (работ, услуг) для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» и иных 

нормативных правовых актов Российской Федерации в 

сфере размещения заказа товаров (работ, услуг) за 2022, 

2023 годы установлено следующее: 

1. Нарушение ч. 4 ст. 93 Федерального закона № 44-

ФЗ Заказчиком при осуществлении закупок товаров 

(работ, услуг) у единственного поставщика по 

основаниям ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ не 

проводилось определение цены контракта по 

муниципальным контрактам и (или) договорам, 

заключенным с единственным поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем); 

2. Нарушение ч.3 ст.103 Федерального закона № 44-

ФЗ, п. 11 Правил ведения реестра, подп. «б» п.15 Правил 

№ 60 на официальном сайте в реестре контрактов 

сведения об исполнении контракта, исполнении этапа 

контракта размещены с нарушением сроков – по 5-ти 

охваченным поверкой контрактов на общую сумму 
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2 889 736,63 рублей; 

3. Нарушение требований п.2 ч.1 ст.94 

Федерального закона №44-ФЗ оплата заказчиком 

поставщику (подрядчику, исполнителю) поставленного 

товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной 

услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта 

с нарушением срока оплаты – по 3-ём охваченным 

поверкой контрактов на общую сумму 2 510 898,28 

рублей. 
 

Аудит закупки товаров, работ и 

услуг в Муниципальном 

бюджетном дошкольном 

общеобразовательном 

учреждении «Детский сад № 11 

«Солнышко» за период 2022-

2023 года 

      Всего за проверяемый период по охваченным проверкой 

закупкам общий объем проверенных средств, направленных на 

реализацию муниципальных закупок, закупок составил 11 480 

465,00 рублей, в том числе: 

76 муниципальных контрактов и (или) договоров, 

заключенных с единственным поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем) в соответствии с ч. 1 ст. 93 Федерального 

закона № 44-ФЗ, в том числе: 

 2022 год - 51 контрактов и (или) договоров на общую сумму 

10 075 410,99 рублей; 

 2023 год – 26 контракта и (договоров) на общую сумму 1 405 

053,62 рублей. 

     Оценивая результативность закупок, осуществляемых у 

единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в 

соответствии с ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ, 

установлено, что поставка товаров, выполнение работ, 

оказание услуг исполнено в соответствии с заявленными 

потребностями муниципального заказчика с учетом объема 

выделенных бюджетных средств. 

      Соблюдение муниципальным заказчиком порядка 

формирования, утверждения, ведения и размещения плана-

графика в ЕИС закупок на 2022 год и плановый период 2023 и 

2024 годов, 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов 

(долее по тексту – планы-графики закупки). 

       Планы-графики закупок сформированы Учреждением в 

соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности 

(далее - план ФХД) и утверждены в течение 10 рабочих дней 

Предложения:  

1. Проанализировать выявленные в ходе проверки 

нарушения при ведении закупочной деятельности и принять 

необходимые меры к их недопущению в последующие 

периоды; 

2. Повысить уровень ответственности и 

исполнительской дисциплины лиц, осуществляющих 

полномочия в сфере закупок; 

3. С целью повышения эффективности использования 

бюджетных средств при проведении муниципальных 

закупок и исключения коррупционных рисков 

рекомендуется использовать конкурентные закупки; 

4. При осуществлении закупок у единственного 

поставщика (подрядчика, исполнителя) в расчет для 

определения цены контракта использовать не менее 3-х 

коммерческих предложений; 

5. В соответствии с ч. 1 ст. 3 Федерального закона № 

44-ФЗ в рамках закупок у единственного поставщика по п. 4 

и п. 5 ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ 

самостоятельно разработать подход к установлению единых 

требований к участнику закупки. 

Результаты контрольного мероприятия направлены в 

Енисейскую межрайонную прокуратуру. 

Прокуратурой проведение проверочных мероприятий 

не окончено, планируется возбуждение дела об 

административных правонарушениях, предусмотренных ч.1 

ст.7.32.5 и ч.2 ст.7.31 КоАП РФ и внесения представления 
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со дня утверждения плана ФХД путем подписания усиленной 

квалифицированной электронной подписью лица, имеющего 

право действовать от имени заказчика (ч.7 ст.16 Федерального 

закона № 44-ФЗ, п.12 Порядка № 1279). 

    Заказчиком неоднократно в планы-графики закупок 

вносились изменения: за 2022 год 6 версии изменений, 2023 

год –изменения не вносились. 

      По результатам проверки выявлены нарушения сроков 

утверждения редактируемых версий планов-графиков. 

    Согласно документам планирования, совокупный годовой 

объем закупок на 2022 год составил 13 625 827,49 рублей, на 

2023 год – 4 698 825,60 рублей. 

     Отчет об объеме закупок у СМП, СОНО, в том числе 

поставляемых при выполнении работ (оказании услуг) по 

итогам 2022-2023 годов Учреждением размещено в ЕИС, в 

установленные законодательством сроки.  

   Отчет об объеме закупок российских товаров за 2022 года не 

размещен, за 2023 год размещено в ЕИС, в установленные 

законодательством сроки.  

      В результате проведенного аудита в сфере закупок товаров 

(работ, услуг) в целях обеспечения муниципальных нужд 

учреждения посредством проверки, анализа и оценки 

информации о законности, целесообразности, 

своевременности, об обоснованности, эффективности и 

результативности расходов на закупки по планируемым к 

заключению, заключенным и исполненным контрактам, иных 

регламентирующих документов в сфере закупочной 

деятельности установлено: 

1. Исходя из целей и основных задач, определённых 

Уставом Учреждения деятельность в сфере закупок, 

соответствовала своему целевому назначению и 

осуществлялась для обеспечения выполнения заявленными 

потребностями муниципального заказчика с учетом объема 

выделенных бюджетных средств. 

2. Финансовое обеспечение муниципальных закупок 

осуществлялось за счет средств субсидий. 

3. Муниципальные закупки, осуществляемые Заказчиком 

за проверяемый период в рамках действующего контрактного 

(письмо Енисейской межрайонной прокуратуры от 

13.01.2025 № Исорг-20040056-19-25/-20040056) 
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законодательства в сфере закупок, заключались для 

обеспечения непрерывной профессиональной деятельности в 

сфере образовательных услуг и реализации уставных целей 

Учреждения в рамках выделенных лимитов бюджетных 

обязательств. 

       Проверкой соблюдения требований Федерального закона 

от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров (работ, услуг) для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» и иных 

нормативных правовых актов Российской Федерации в сфере 

размещения заказа товаров (работ, услуг) за 2022, 2023 годы 

установлено следующее: 

1. Нарушение ч. 4 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ 

Заказчиком при осуществлении закупок товаров (работ, услуг) 

у единственного поставщика по основаниям ч. 1 ст. 93 

Федерального закона № 44-ФЗ не проводилось определение 

цены контракта по муниципальным контрактам и (или) 

договорам, заключенным с единственным поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем); 

2. Нарушение ч.3 ст.103 Федерального закона № 44-ФЗ, 

п. 11 Правил ведения реестра, подп. «б» п.15 Правил № 60 на 

официальном сайте в реестре контрактов сведения об 

исполнении контракта, исполнении этапа контракта 

размещены с нарушением сроков – по 6-ти охваченным 

поверкой контрактов  

на общую сумму 8 733 913,87 рублей; 

3. Нарушение требований п.2 ч.1 ст.94 Федерального 

закона №44-ФЗ оплата заказчиком поставщику (подрядчику, 

исполнителю) поставленного товара, выполненной работы (ее 

результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов 

исполнения контракта с нарушением срока оплаты – по 5-ти 

охваченным поверкой контрактов на общую сумму 8 313 

913,87 рублей. 

 

Аудит закупки товаров, работ и 

услуг в Муниципальном 

бюджетном дошкольном 

общеобразовательном 

      Всего за проверяемый период по охваченным проверкой 

закупкам общий объем проверенных средств, направленных на 

реализацию муниципальных закупок, закупок составил 7 169 

189,01 рублей. 

Предложения:  

1. Проанализировать выявленные в ходе проверки 

нарушения при ведении закупочной деятельности и принять 

необходимые меры к их недопущению в последующие 
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учреждении «Детский сад № 15 

«Радуга» за период 2022-2023 

года 

    100 муниципальных контрактов и (или) договоров, 

заключенных с единственным поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем) в соответствии с ч. 1 ст. 93 Федерального 

закона № 44-ФЗ, в том числе: 

 2022 год - 62 контрактов и (или) договоров на общую сумму 3 

737 367,93 рублей; 

 2023 год – 38 контракта и (договоров) на общую сумму 3 431 

821,08 рублей. 

      Оценивая результативность закупок, осуществляемых у 

единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в 

соответствии с ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ, 

установлено, что поставка товаров, выполнение работ, 

оказание услуг исполнено в соответствии с заявленными 

потребностями муниципального заказчика с учетом объема 

выделенных бюджетных средств. 

     Соблюдение муниципальным заказчиком порядка 

формирования, утверждения, ведения и размещения плана-

графика в ЕИС закупок на 2022 год и плановый период 2023 и 

2024 годов, 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов 

(долее по тексту – планы-графики закупки). 

        Планы-графики закупок сформированы Учреждением в 

соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности 

(далее - план ФХД) и утверждены в течение 10 рабочих дней 

со дня утверждения плана ФХД путем подписания усиленной 

квалифицированной электронной подписью лица, имеющего 

право действовать от имени заказчика (ч.7 ст.16 Федерального 

закона № 44-ФЗ, п.12 Порядка № 1279). 

      Заказчиком неоднократно в планы-графики закупок 

вносились изменения: за 2022 год 3 версии изменений, 2023 

год –3 версии изменений. 

      По результатам проверки выявлены нарушения сроков 

утверждения редактируемых версий планов-графиков. 

      Информация об особых закупках у единственного 

поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с п.4 и 

п.5 ч.1 ст.93 Федерального закона № 44-ФЗ указана в планах-

графиках в размере годового объема финансового обеспечения 

по каждому из оснований (п.п. «г» п.18 Порядка № 1279).  

     Согласно документам планирования, совокупный годовой 

периоды; 

2. Повысить уровень ответственности и 

исполнительской дисциплины лиц, осуществляющих 

полномочия в сфере закупок; 

3. С целью повышения эффективности использования 

бюджетных средств при проведении муниципальных 

закупок и исключения коррупционных рисков 

рекомендуется использовать конкурентные закупки; 

4. При осуществлении закупок у единственного 

поставщика (подрядчика, исполнителя) в расчет для 

определения цены контракта использовать не менее 3-х 

коммерческих предложений; 

5. В соответствии с ч. 1 ст. 3 Федерального закона № 

44-ФЗ в рамках закупок у единственного поставщика по п. 4 

и п. 5 ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ 

самостоятельно разработать подход к установлению единых 

требований к участнику закупки. 

 

Результаты контрольного мероприятия направлены в 

Енисейскую межрайонную прокуратуру. 

 

09.01.2025 прокуратурой в адрес заведующей учреждения 

внесено представления, которое находится на рассмотрении. 

(письмо Енисейской межрайонной прокуратуры от 

13.01.2025 № Исорг-20040056-19-25/-20040056) 
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объем закупок на 2022 год составил 8 579 910,91 рублей, на 

2023 год – 9 393 147,23 рублей. 

      Отчет об объеме закупок у СМП, СОНО, отчет об объеме 

закупок российских товаров, в том числе поставляемых при 

выполнении работ (оказании услуг) по итогам 2022-2023 годов 

Учреждением размещено в ЕИС, в установленные 

законодательством сроки.  

 В результате проведенного аудита в сфере закупок товаров 

(работ, услуг) в целях обеспечения муниципальных 

учреждения посредством проверки, анализа и оценки 

информации о законности, целесообразности, 

своевременности, об обоснованности, эффективности и 

результативности расходов на закупки по планируемым к 

заключению, заключенным  и исполненным контрактам в 

рамках соблюдения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-

ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд», иных регламентирующих документов в сфере 

закупочной деятельности установлено: 

1. Исходя из целей и основных задач, определённых 

Уставом Учреждения деятельность в сфере закупок, 

соответствовала своему целевому назначению и 

осуществлялась для обеспечения выполнения заявленными 

потребностями муниципального заказчика с учетом объема 

выделенных бюджетных средств. 

2. Финансовое обеспечение муниципальных закупок 

осуществлялось за счет средств субсидий. 

3. Муниципальные закупки, осуществляемые Заказчиком 

за проверяемый период в рамках действующего контрактного 

законодательства в сфере закупок, заключались для 

обеспечения непрерывной профессиональной деятельности в 

сфере образовательных услуг и реализации уставных целей 

Учреждения в рамках выделенных лимитов бюджетных 

обязательств. 

     Проверкой соблюдения учреждением требований 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров (работ, услуг) для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» и иных 
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нормативных правовых актов Российской Федерации в сфере 

размещения заказа товаров (работ, услуг) за 2022, 2023 годы 

установлено следующее: 

1. Нарушение ч. 4 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ 

Заказчиком при осуществлении закупок товаров (работ, услуг) 

у единственного поставщика по основаниям ч. 1 ст. 93 

Федерального закона № 44-ФЗ не проводилось определение 

цены контракта по муниципальным контрактам и (или) 

договорам, заключенным с единственным поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем); 

2. Нарушение ч.3 ст.103 Федерального закона № 44-ФЗ, 

п. 11 Правил ведения реестра, подп. «б» п.15 Правил № 60 на 

официальном сайте в реестре контрактов сведения об 

исполнении контракта, исполнении этапа контракта 

размещены с нарушением сроков – по 5-ти охваченным 

поверкой контрактов на общую сумму 3 533 812,10 рублей; 

3. Нарушение требований п.2 ч.1 ст.94 Федерального 

закона №44-ФЗ оплата заказчиком поставщику (подрядчику, 

исполнителю) поставленного товара, выполненной работы (ее 

результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов 

исполнения контракта с нарушением срока оплаты – по 5-ти 

охваченным поверкой контрактов на общую сумму 3 533 

812,10 рублей. 

 

Мониторинг устранения 

нарушений и недостатков,  

выявленных в ходе проверки и 

анализа полноты и 

достоверности сведений по 

администрированию доходов 

бюджета города Енисейска от 

платы за наём муниципального 

жилищного фонда в 2022 году 

1. Недостатки нормативно-правового регулирования при 

передаче в наём объектов муниципального жилищного 

фонда: 

 

1.1 Постановления об оплате разработано на основании 

Постановления Совмина СССР от 22.10.1990 N 1072 «О 

единых нормах амортизационных отчислений на полное 

восстановление основных фондов народного хозяйства СССР», 

которое утратило силу с 01.01.2021; 

 

 

 

 

1.2 Данные для расчета размера базовой ставки для 

1. Информация об устранении нарушений и 

недостатков в части нормативно-правового 

регулирования 

1.1 Постановлением администрации г. Енисейска от 

20.06.2024 N 182-п утвержден «Порядок установления 

размера платы за пользование жилым помещением (плата за 

наем) для нанимателей жилых помещений по договорам 

социального найма, договорам найма жилых помещений 

муниципального жилого фонда, а также по договорам найма 

жилых помещений коммерческого использования». 

Нарушение устранено. 

 

1.2 Постановлением администрации города Енисейска от 

28.06.2024 №193-п утвержден размер базовой ставки платы 
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определения размера платы за наём, утвержденные 

Постановлением администрации города Енисейска от 

01.08.2005 №427/1 «Об оплате жилья и коммунальных услуг в 

г. Енисейске» не являются актуальными и не соответствуют в 

полной мере законодательству: в составе муниципальной 

казны площадь жилых помещений по виду  капитальности не 

разделяется; в соответствии с п. 94 Инструкции 157н6 на 

объекты нефинансовых активов с даты их включения в состав 

казны амортизация не начисляется. 

1.3 Уставом МКУ «УМИ» функции по ведению учета 

договоров коммерческого найма не предусмотрены. 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.4 В ходе анализа норм «Положения о порядке 

предоставления жилых помещений по договорам 

коммерческого найма муниципального жилищного фонда», 

утвержденного Решением Енисейского городского Совета 

депутатов от 31.08.2016 №11-115 выявлен ряд недостатков 

существенно затрудняют достоверный расчет платы за 

коммерческий наём: 

- типовая форма договора найма жилого помещения 

муниципального жилищного фонда не утверждена; 

- методика расчета размера платы не содержит правового 

основания для применения размера износа помещения 

муниципального жилищного фонда, не предусмотрена 

периодичность его перерасчета; 

- методика расчета размера платы содержит не корректные 

коэффициенты для расчета платы за наём, так, Кб2 

за найм жилых помещений муниципального жилищного 

фонда по договорам социального найма, договорам найма 

жилых помещений муниципального жилого фонда, а также 

по договорам найма жилых помещений коммерческого 

использования. Нарушение устранено. 

 

 

1.3 Согласно информации МКУ «УМИ» (письмо от 

18.11.2024 №ОТ-1414) в настоящее время вносятся 

изменения в постановление администрации города 

Енисейска от 15.10.2019 №202 «Об уполномоченном органе 

администрации города Енисейска по управлению и 

распоряжению муниципальным имуществом 

муниципального образования город Енисейск» в части 

наделения полномочиями по ведению учета договоров 

коммерческого найма МКУ «УМИ». Нарушение НЕ 

устранено. 

1.4 Решением Енисейского городского Совета депутатов от 

29.05.2024 №43-419 внесены изменения в Решение 

Енисейского городского Совета депутатов от 31.08.2016 

№11-115 «Об утверждении Положения о порядке 

предоставления жилых помещений по договорам 

коммерческого найма муниципального жилищного фонда 

коммерческого использования». Методика расчета 

исключена. Размер платы за наём устанавливается правовым 

актом администрации города Енисейска. Расчет платы и 

контроль ее внесения осуществляет уполномоченный орган 

администрации города Енисейска. 

      Постановлением администрации города Енисейска от 

20.06.2024 №184-п утвержден Типовой договор 

коммерческого найма на жилые помещения муниципального 

жилищного фонда коммерческого использования.  

       Постановлением администрации г. Енисейска от 

20.06.2024 N 182-п утвержден «Порядок установления 

                                                           
6Приказ Минфина России от 01.12.2010 N 157н  «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных 

органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 

(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» 
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предусматривает наличие раздельного либо совмещенного 

санузла, при этом имеются помещения муниципального 

жилищного фонда, переданные в пользование по договорам 

коммерческого найма, не имеющие санузла; 

- при определении платы за наём предусмотрен Кб4, 

отражающий наличие земельного участка и строений, при этом 

отсутствуют значения коэффициента, отражающие отсутствие 

земельного участка и строений; 

- при определении платы за наём предусмотрен Ккн –

коэффициент отражающий категорию нанимателя (работник, 

состоящий в трудовых отношениях с муниципальными 

учреждениями города Енисейска/иные граждане), при этом не 

предусмотрен механизм своевременности перерасчета, в 

случае если категория нанимателя изменится; 

- при определении платы за наём не учтены коэффициенты, 

отражающие материал стен и перекрытий (дерево, кирпич и 

пр.). 

 

1.5 Отсутствие единого подхода к индексации платы по 

договорам социального и коммерческого найма. Индексация 

базовой ставки в 2022 году составила 7,9%. Увеличение 

коэффициентов, учитывающих год ввода в эксплуатацию и 

наличие благоустройства, произведено неравномерно. 

Индексация платы по договорам коммерческого найма не 

производилась. 

 

 

2. Нарушения и недостатки, выявленные в ходе проверки 

учета муниципального жилого фонда 

 

2.1 В ходе проверки Реестра муниципальной собственности по 

состоянию на 01.01.2023 установлено, что в нарушении п. 4 

Порядка №4247 не указан кадастровый номер по 58 объектам; 

 

2.2 В результате сплошной проверки данных, указанных в 

распоряжениях администрации города Енисейска «Об 

размера платы за пользование жилым помещением (плата за 

наем) для нанимателей жилых помещений по договорам 

социального найма, договорам найма жилых помещений 

муниципального жилого фонда, а также по договорам найма 

жилых помещений коммерческого использования». 

Нарушение устранено. 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.5 Постановлением администрации города Енисейска от 

28.06.2024 №193-п утвержден размер базовой ставки платы 

за найм жилых помещений муниципального жилищного 

фонда по договорам социального найма, договорам найма 

жилых помещений муниципального жилого фонда, а также 

по договорам найма жилых помещений коммерческого 

использования. Нарушение устранено. 

  

2. Информация об устранении нарушений и недостатков, 

выявленных в ходе проверки учета муниципального 

жилого фонда 

2.1 В ходе мониторинга установлено, что из 58 объектов: 

- по 3 объектам указаны кадастровые номера; 

- по 8 объектам ведется работа; 

- 4 объекта исключены, включен 1 объект по указанному 

адресу, равной стоимостью и площадью; 

- 43 объекта исключены. 

Нарушение устранено частично. 

 

 

2.2 В ходе мониторинга выявлено: 

- устранено несоответствие площади по 20 объектам, по 

                                                           
7 Приказ Минэкономразвития России от 30.08.2011 N 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» 
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установлении размера платы за использование жилыми 

помещениями (платы за наём)» (№240-р от 26.03.2021, №215-р 

от 25.02.2022, №353-р от 31.03.2022) на соответствие данным 

Реестра муниципальной собственности установлено: 

- несоответствие площади по 21 объектам; 

- отсутствие в реестре муниципальной собственности 13 

объектов.   

 3. Нарушения и недостатки, выявленные в ходе проверки 

администрирования доходов, поступающих в счет оплаты 

за наём жилых помещений 

 

3.1 Размер планируемых поступлений от использования 

имущества, находящегося в  собственности муниципальных 

округов (по договорам найма муниципального жилищного 

фонда), утвержденный Решением о бюджете на 2023 год не 

соответствует размеру, определенному в соответствии с 

Методикой прогнозирования поступлений доходов в бюджет, 

утвержденной Распоряжением администрации города 

Енисейска от 02.09.2016 №1068-р. Плановая сумма 

поступлений по договорам коммерческого найма не 

предусмотрена Решением о бюджете на 2023 год. 

 

4. Нарушения и недостатки, выявленные при проверке 

заключенных договоров найма жилого помещения 

 

4.1 В ходе анализа договоров социального найма выявлены 

следующие недостатки: 

- не указаны характеристики жилого помещения 

(квартиры/дома), балансовая стоимость, невозможно 

определить коэффициенты благоустройства для расчета платы; 

- отсутствует расчет платы за наём; 

- не указаны реквизиты для внесения ежемесячной оплаты 

найма жилого помещения. 

     4.2 В ходе проверки договоров коммерческого найма 

выявлены следующие недостатки существенно затрудняют 

достоверный расчет платы: 

- в договорах коммерческого найма отсутствуют 

характеристики жилого помещения в соответствии с 

одному объекту проводятся кадастровые работы; 

- из 13ти объектов муниципальной собственности: 8 

объектов переданы гражданам в собственность на основании 

договоров приватизации, 5 объектов включены в Реестр 

муниципальной собственности. Нарушение устранено. 

       

3. Информация об устранении нарушений и недостатков, 

выявленных в ходе проверки администрирования 

доходов, поступающих в счет оплаты за наём жилых 

помещений 

3.1 Распоряжением администрации города Енисейска от 

25.10.2023 №1458-р утверждена «Методики 

прогнозирования поступлений доходов в бюджет города 

Енисейска по доходам, главным администратором которых 

является администрация города Енисейска, при 

планировании доходов бюджета города на текущий 

финансовый год, очередной финансовый год и плановый 

период». Расчет размера планируемых поступлений от 

использования имущества, находящегося в  собственности 

муниципальных округов (по договорам соцнайма) 

соответствует утвержденной Методике. Нарушение 

устранено. 

4. Нарушения и недостатки, выявленные при проверке 

заключенных договоров найма жилого помещения 

 

4.1 В ходе выборочного анализа договоров социального 

найма выявлены что недостатки, указанные в акте проверки 

не устранены.  

    Отсутствие информации в договорах существенно 

затрудняют достоверный расчет платы за найм. 

 

 

 

4.2 В ходе выборочной проверки договоров коммерческого 

найма, заключенных в 2024 году выявлено:  

- форма договоров соответствует утвержденной типовой 

форме; 

- к договорам приложены расчеты размера платы за наем 
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методикой расчета платы на наём; 

- расчеты к договорам коммерческого найма, заключенным до 

2022 года, приложены письменно от руки, с исправлениями, 

без указания исполнителя; 

- в договорах не указан размер износа помещения 

муниципального жилищного фонда, не предусмотрена 

периодичность его перерасчета; 

- отсутствует единый подход по применению коэффициентов 

для расчета платы за наём. 

5. Нарушения и недостатки, выявленные при проверке 

осуществления контроля за выполнением обязательств по 

договорам найма жилого помещения 

5.1 Установлены расхождения сведений годовой бюджетной 

отчетности по дебиторской задолженности по счету 205.29 

«Расчеты по иным доходам от собственности» по состоянию 

на 01.01.2022 и 01.01.2023 с данными оборотно-сальдовой 

ведомости, предоставленной МКУ «УМИ» по счету 205.29 в 

разрезе договоров и контрагентов. Искажение денежного 

показателя составляет: задолженность на начало года – 93%; 

начислено – 56%; погашено – 0%; задолженность на конец года 

– 62%. 

5.2 В соответствии с пунктами 1, 8, 9 части 1 статьи 14 ЖК РФ 

Решением Енисейского городского Совета депутатов 

Красноярского края от 27.10.2021 №13-120 утверждено 

Положение о муниципальном жилищном контроле на 

территории муниципального образовании город Енисейск. 

    Информация о проведении муниципального жилищного 

контроля, в соответствии с указанным Решением, к проверке 

не предоставлена. 

жилых помещений, с указанием характеристик жилых 

помещений (площадь, степень благоустройства и 

месторасположения),  имеются подписи исполнителя. 

Нарушение устранено. 

 

 

 

 

 

5. Нарушения и недостатки, выявленные при проверке 

осуществления контроля за выполнением обязательств 

по договорам найма жилого помещения 

5.1 Данные годовой бюджетной отчетности по дебиторской 

задолженности по счету 205.29 «Расчеты по иным доходам 

от собственности» по состоянию на 01.01.2024 

соответствуют данным оборотно-сальдовой ведомости, 

предоставленной МКУ «УМИ» по счету 205.29. Нарушение 

устранено. 

 

 

5.2 Согласно информации МКУ «Управление 

муниципальным имуществом» 8 в 2024 году муниципальным 

инспектором отдела правовой работы и муниципального 

контроля в рамках осуществления муниципального 

жилищного контроля проведено 18 контрольных 

(надзорных) мероприятий по результатам которых 

подготовлено и направлено в Енисейский районный суд 2 

исковых заявления (по факту самовольной перепланировки и 

по факту признания утратившими право пользования жилым 

помещением), а также вынесено 5 предостережений о 

недопустимости нарушения обязательных требований (в 

отношении физического лица -1, в отношении управляющих 

организаций – 4). Также по результатам контрольного 

(надзорного) мероприятия выявлен факт без учетного 

потребления электрической энергии. По материалам 

проверки МО МВД России «Енисейский» составлен 

                                                           
8 Письмо МКУ «Управление муниципальным имуществом города Енисейска» от 18.11.2024 №ОТ-1414 

consultantplus://offline/ref=AD016A974A86F2783A642EA113519EC8D25C7325D33A8F95A119F4E585D7D4C47B911E9DCF1D839FF596B707F0ED62EC01A6A84000B582EFM4P0J
consultantplus://offline/ref=AD016A974A86F2783A642EA113519EC8D25C7325D33A8F95A119F4E585D7D4C47B911E9DCF1D839CF096B707F0ED62EC01A6A84000B582EFM4P0J
consultantplus://offline/ref=AD016A974A86F2783A642EA113519EC8D25C7325D33A8F95A119F4E585D7D4C47B911E9DCF1C8398FA96B707F0ED62EC01A6A84000B582EFM4P0J
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административный протокол по статье 7.19.КоАП РФ. 

Проведено 48 консультаций на личных приемах и при 

рассмотрении обращений граждан в соответствии с 

Федеральным законом от 02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». 

Устранено. 

Мониторинг устранения 

нарушений и недостатков, 

выявленных  в ходе проверки 

финансово-хозяйственной 

деятельности 

 МБУ «Енисейский городской 

информационный центр» за 

2021-2022 годы 

1. Нарушения и недостатки выявленные в ходе проверки 

обоснованности формирования и расходования средств на 

выполнение муниципального задания: 

1.1 В нарушение пункта 3.3 статьи 32 Федерального Закона от 

12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» не 

обеспечен открытый доступ к информации об учреждении и 

его деятельности на официальном сайте www.bus.gov.ru, а 

именно не размещены: план финансово-хозяйственной 

деятельности за 2021г. и 2022г., муниципальное задание на 

оказание услуг (выполнение работ) на 2022 г., годовая 

бухгалтерская отчетность за 2021г. и 2022г., отчёты о 

результатах деятельности и об использовании закреплённого за 

ним государственного (муниципального) имущества. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.2 В нарушение пункта 3 статьи 69.2 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, пункта 3 Порядка формирования 

муниципального задания. Муниципальные задания на 2021г. и 

2022г. утверждены с нарушением установленного срока (не 

позднее 15 рабочих дней со дня утверждения главными 

распорядителем средств городского бюджета лимитов 

бюджетных обязательств). 

Информация об устранении нарушений и недостатков: 

 

 

1.1 План финансово-хозяйственной деятельности на 2024г. 

утвержден 11.01.2024 (с изменениями от 12.02.2024) и 

муниципальное задание на оказание услуг (выполнение 

работ) на 2024г. утверждено 15.01.2024 в соответствии с 

законодательством.  

Обязанность размещения Плана финансово-хозяйственной 

деятельности и отчета о результатах деятельности 

учреждения и об использовании закрепленного за ним 

муниципального имущества на официальном сайте 

www.bus.gov.ru приостановлена до 01.01.2025 в 

соответствии с пунктом 1 статьи 3 Федерального закона от 

14.07.2022 №326-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и о 

приостановлении действия отдельных положений 

законодательных актов Российской Федерации». 

В соответствии с Приказом Минфина России от 21.07.2011 

№86н «Об утверждении порядка предоставления 

информации государственным (муниципальным) 

учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети 

Интернет и ведения указанного сайта» муниципальное 

задание на 2024г. МБУ «ЕГИЦ» размещено 19.01.2024.  

Указанные нарушения устранены. 

1.2 Согласно данным Енисейской межрайонной прокуратуры 

глава города Енисейска 17.05.2024 мировым судом с/у №23 в 

городе Енисейске и Енисейском районе привлечён к 

ответственности по статье 15.15.15  КоАП РФ  в виде 

штрафа в сумме 10тыс. рублей. По аналогичным основаниям 

главе города 07.02.2024 внесено представление, которое 

рассмотрено и удовлетворено. 
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1.3 В нарушение статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пункта 28 Порядка формирования муниципального 

задания муниципальное задание на 2021г. утверждено 

18.01.2021, муниципальное задание на 2022г. утверждено 

07.02.2022, то есть фактически Соглашения о порядке и 

условиях предоставления субсидии на финансовое 

обеспечение выполнения муниципального задания заключены 

раньше утверждения муниципального задания. 

 

1.4 В нарушение статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктов 7-9 Порядка формирования 

муниципального задания расчет финансового обеспечения 

выполнения муниципального задания не соответствует размеру 

нормативных затрат на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) на единицу показателя объема оказания 

услуг, установленного в муниципальном задании. Отклонение 

составляет в 2021г. – 941629,6 рублей, в 2022г.  – 1 

015869,88рублей. 

 

 

 

 

2. Нарушения и недостатки, выявленные в ходе проверки 

Плана финансово-хозяйственной деятельности учреждения 

2.1 В нарушение Требований Приказа Минфина РФ №186н, 

Порядка составления Плана ФХД предоставленный к проверке 

Муниципальное задание МБУ «ЕГИЦ» на 2024г. утверждено 

Распоряжением администрации города Енисейска от 

15.01.2024 №25-р в срок установленный Постановлением 

администрации города Енисейска от 24.05.2017 №136-п «Об 

утверждении Порядка формирования муниципального 

задания в отношении муниципальных учреждений и 

финансового обеспечения выполнения муниципального 

задания» (не позднее 15 рабочих дней со дня утверждения 

главным распорядителем средств городского бюджета 

лимитов бюджетных обязательств на финансовое 

обеспечение выполнения). 

Указанные нарушения устранены. 

1.3 Соглашения о порядке и условиях предоставления 

субсидии на финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания МБУ «ЕГИЦ» от 19.01.2024 

заключено в течение десяти рабочих дней со дня 

утверждения муниципального задания (15.01.2024) что 

соответствует нормам статьи 78.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, пункта 28 Порядка формирования 

муниципального задания. 

Указанные нарушения устранены. 

1.4 Размер нормативных затрат на оказание муниципальных 

услуг (работ) на 2024г. утвержден Распоряжением 

администрации города Енисейска от 29.12.2023 №1767-р 

«Об утверждении значений натуральных норм и базовых 

нормативов затрат на оказание муниципальных услуг, работ 

муниципальными учреждениями, подведомственными 

администрации города Енисейска на 2024 год и плановый 

период 2025-2026гг». Норматив составляет 389636,38 руб. 

Финансовое обеспечение на выполнение муниципального 

задания соответствует размеру нормативных затрат на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ) на 

единицу показателя объема оказания услуг, установленного 

в муниципальном задании на 2024 г.: (389636,38*11 =4 286 

000руб). 

Указанные нарушения устранены. 

2.1 План финансово-хозяйственной деятельности на 2024г. 

утвержден директором МБУ «ЕГИЦ» 11.01.2024, что 
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план ФХД на 2021г. утвержден 29.01.2021 с нарушением 

установленного срока (до 31 декабря года, предшествующего 

планируемому). 

 

2.2 В нарушение с пунктом 1 раздела 4 Порядка составления 

Плана ФХД требование по уточнению показателей плана, 

связанных с принятием решения 

о бюджете города на очередной финансовый год и плановый 

период, которое должно осуществляться учреждением не 

позднее одного месяца после официального опубликования 

решения о бюджете города на очередной финансовый год и 

плановый период в течение проверяемого периода – не 

соблюдалось. 

 

3. Нарушения и недостатки, выявленные в ходе проверки 

соблюдения законодательства о контрактной системе 

3.1 В нарушение части 1 статьи 16 Федерального закона № 44-

ФЗ  план – график закупок на 2022 год и плановый период 

2023 и 2024 годов не утвержден и не размещен в ЕИС. 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.2 В нарушение части 4 статьи 30 Федерального закона № 44-

ФЗ отчет об объеме закупок у субъектов малого 

предпринимательства, социально ориентированных 

некоммерческих организаций за 2021 год размещен в единой 

информационной системе с нарушением установленного срока. 

 

 

 

 

 

 

является нарушением Требований Приказа Минфина 

РФ№186н, Порядка составления Плана ФХД. 

Указанные нарушения не устранены. 

2.2 В соответствии с пунктом 1 раздела 4 Порядка 

составления Плана ФХД уточнение показателей плана 

финансово-хозяйственной деятельности МБУ «ЕГИЦ», 

связанных с принятием решения о бюджете города на 2024 

год и плановый период 2025-2026 годов, утверждено 

12.02.2024, что соответствует норме - не позднее одного 

месяца после официального опубликования решения о 

бюджете города на очередной финансовый год и плановый 

период (опубликовано в газете «Информационный 

бюллетень города Енисейска» от 01.02.2024 №4(165)). 

Нарушение устранено. 

 

 

3.1 В нарушение части 1 статьи 16 Федерального закона № 

44-ФЗ план –график закупок на 2024 год и плановый период 

2025 и 2026 годов не утвержден и не размещен в ЕИС. 

Данный факт содержит признаки административного 

правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 7.30 

КоАП – неразмещение в единой информационной системе в 

сфере закупок информации и документов, размещение 

которых предусмотрено в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о контрактной системе в сфере 

закупок. 

Указанные нарушения не устранены. 

3.2 В нарушение части 4 статьи 30 Федерального закона № 

44-ФЗ отчет об объеме закупок у субъектов малого 

предпринимательства, социально ориентированных 

некоммерческих организаций МБУ «ЕГИЦ» за 2023 год не 

размещен в единой информационной системе, в 

установленные законодательством сроки (до 1 апреля). 

Указанный отчет размещен в информационной системе 

29.05.2024. 

Данный факт содержит признаки административного 

правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 7.30 

КоАП РФ - неразмещение в единой информационной 
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3.3 В нарушение части 2 статьи 30.1 Федерального закона 

№44-ФЗ отчет об объеме закупок российских товаров за 2021 

год не размещен в ЕИС. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.4 В нарушение норм статьи 38 Федерального закона №44-ФЗ 

приказ о назначении должностного лица ответственного за 

осуществление закупки или нескольких закупок, включая 

исполнение каждого контракта на 2021-2022гг. 

к проверке не предоставлен. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.5 В нарушение статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ 

заказчик (МБУ «ЕГИЦ») не направлял запросы о 

представлении коммерческих предложений поставщикам, 

которые осуществляют поставки идентичных товаров. 

     В нарушение требований Федерального закона № 44-ФЗ в 

проверяемый период МБУ «ЕГИЦ» закупки конкурентными 

способами не проводились. 

системе в сфере закупок информации и документов, 

размещение которых предусмотрено законодательством о 

контрактной системе в сфере закупок. 

Указанные нарушения не устранены. 

3.3 В нарушение части 2 статьи 30.1 Федерального закона 

№44-ФЗ отчет об объеме закупок российских товаров за 

2023 год не размещен в ЕИС в установленные 

законодательством сроки (до 1 апреля). Указанный отчет 

размещен в информационной системе 29.05.2024. 

 Данный факт содержит признаки административного 

правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 7.30 

КоАП – неразмещение в единой информационной системе в 

сфере закупок информации и документов, размещение 

которых предусмотрено законодательством о контрактной 

системе 

в сфере закупок. 

Указанные нарушения не устранены. 

3.4  Согласно части 6 статьи 38 Федерального закона №44-

ФЗ работники контрактной службы, контрактный 

управляющий должны иметь высшее образование или 

дополнительное профессиональное образование в сфере 

закупок. 

К проверке предоставлен диплом директора МБУ «ЕГИЦ» о 

профессиональной переподготовке по программе 

«Профессиональное управление государственными и 

муниципальными закупками» от 05.05.2022 №4517/22. 

Правовой акт о назначении должностного лица 

ответственного за осуществление закупки или нескольких 

закупок, включая исполнение каждого контракта на 2024год 

к проверке не предоставлен.  

Указанные нарушения не устранены. 

3.5 В нарушение статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ 

МБУ «ЕГИЦ» к проверке не предоставлены запросы о 

представлении коммерческих предложений поставщиками, 

которые осуществляют поставки идентичных товаров в 2024 

году. За проверяемый период МБУ «ЕГИЦ» закупки 

конкурентными способами не проводились. 

Указанные нарушения не устранены. 
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3.6 В нарушение части 2 статьи 34 Федерального закона № 44-

ФЗ в 29 контрактах (договорах) не указано одно из 

обязательных условий – цена контракта (договора), оплата 

произведена на основании документов оплаты. 

 

4. Нарушения и недостатки, выявленные в ходе проверки 

предоставления и расходования средств субсидии на иные 

цели 

4.1 В нарушение формы Соглашения о прядке и условиях 

предоставления субсидии на иные цели бюджетным и 

автономным учреждениям, утвержденного Порядком 

предоставления субсидии на иные цели, в Соглашении на 2022 

год отсутствует приложение «Перечень субсидий на иные 

цели», в связи с чем не представляется возможным определить 

направление расходования субсидии на иные цели. 

4.2 В ходе проверки авансовых отчетов по льготному проезду, 

оплата которых произведена за счет средств субсидии на иные 

цели установлено: 

 

 

В нарушение Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н: 

 

- авансовый отчет от 26.07.2022 №326 (ф. 0504505) утвержден 

главой города, а не руководителем учреждения; 

 

- графы 7-10 на оборотной стороне Авансового отчета (ф. 

0504505) не заполнены. 

- по авансовому отчету от 26.07.2022 №326 приняты к учету 

расходы за проезд Сочи-Геленджик и Геленджик-Сочи в сумме 

16000 рублей, что является неправомерным, так как в 

заявлении и распоряжении указан маршрут город Енисейск – 

город Сочи. Таким образом, сумма в размере 16000 рублей 

подлежит возврату в бюджет города. 

 

 

 

 

 

3.6 В нарушение части 2 статьи 34 Федерального закона № 

44-ФЗ в 8 контрактах (договорах), заключенных МБУ 

«ЕГИЦ» в 2024 году не указано одно из обязательных 

условий –цена контракта (договора), оплата произведена на 

основании документов оплаты. 

Указанные нарушения не устранены. 

 

4.1 В нарушение формы Соглашения о прядке и условиях 

предоставления субсидии на иные цели бюджетным и 

автономным учреждениям, утвержденного Порядком 

предоставления субсидии на иные цели, в Соглашении от 

19.01.2024 №2 отсутствует приложение «Перечень субсидий 

на иные цели». 

Указанное нарушение не устранено. 

4.2 В ходе проверки авансовых отчетов по льготному 

проезду за 2024г., принятых к учету по КБК, 

определяющему средств субсидии на иные цели 

установлено: 

В нарушение Приказа Минфина России от 30.03.2015 N 52н: 

- авансовый отчет от 22.10.2024 №862 (ф. 0504505) 

утвержден исполняющим полномочия главы города, а не 

руководителем учреждения; 

- графы 7-10 на оборотной стороне Авансового отчета (ф. 

0504505) заполнены; 

- по авансовому отчету от 22.10.2024 №862 приняты к учету 

расходы в сумме 3909,8 руб., которые являются 

неправомерными, так как не предусмотрены пунктом 11 

Порядка компенсации расходов на оплату стоимости проезда 

и провоза багажа к месту использования отдыха и обратно 

для лиц, работающих в организациях, расположенных в 

городе Енисейске и финансируемых за счет средств бюджета 

города, утвержденного Постановлением администрации 

города Енисейска от 18.08.2021 №191-п (далее- Порядок); 

- предоставленные билеты на проезд водным транспортом по 

тарифу «Комфорт» 6 билетов на общую сумму 24000 руб., в 

соответствии с информацией, размещенной на сайте 

www.vodohod-express.ru разница между тарифом «Комфорт» 
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4.3 Расходование средств субсидии по договору от 27.12.2022 

№12/2022/2, заключенного между МБУ «ЕГИЦ» и ИП Еремин 

А.В. на приобретение баннерами печатной продукции на 30000 

рублей является нецелевым расходованием средств, а также 

и «Стандарт» составляет за 1 билет - 1500,0руб., или за 6 

билетов - 9000,0 руб., то есть указанные расходы являются 

необоснованными (завышенными). 

Пунктом 9.2 Порядка предусмотрена оплата проезда водным 

транспортом не выше стоимости проезда в каюте V группы 

морского судна регулярных транспортных линий и линий с 

комплексным обслуживанием пассажиров, в каюте II 

категории речного судна всех линий сообщения, в каюте I 

категории судна паромной переправы.  

 Определение класса кают не представляется возможным, в 

связи с их отсутствием. При общем толковании нормативно- 

правовых актов федерального уровня можно прийти к 

выводу, что компенсации подлежит проезд к отпуску и 

обратно по минимально возможной стоимости. 

По мнению Контрольно-счетной палаты отсутствие 

регулирования данного вопроса нормативно-правовыми 

актами муниципального уровня может привести к риску 

неэффективного расходования средств бюджета города. 

Общую сумму по авансовому отчету от 22.10.2024 №862 

необходимо уменьшить на сумму 3 909,8 рублей для 

принятия к учету в соответствии с законодательством. 

В нарушение пункта 10 Порядка, авансовый отчет составлен 

22.10.2024 с нарушением установленного срока не позднее 3 

рабочих дней со дня его выхода на работу (окончание 

отпуска 31.07.2024)  

оплата проезда в нарушение установленного срока не 

произведена в полном объеме в течение одного месяца после 

предоставления работником необходимых документов). На 

момент проверки согласно оборотно-сальдовой ведомости 

по счету 208.14 «Расчеты с подотчетными лицами по прочим 

несоциальным выплатам персоналу в натуральной форме» 

произведена частичная оплата. 

4.3 Согласно информации Енисейской межрайонной 

прокуратуры руководитель МБУ «ЕГИЦ» 19.07.2024 

мировым судом с/у №23 в городе Енисейске и Енисейском 

районе привлечена к ответственности по ст.15.14 КоАП РФ  

в виде штрафа в сумме 20 тыс. рублей. По аналогичным 

основаниям руководителю МБУ «ЕГИЦ» 20.06.2024 внесено 
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содержит признаки состава уголовного правонарушения. 

 

 

5. Нарушения и недостатки, выявленные в ходе проверки 

заработной платы 

5.1 Положение об оплате труда МБУ «ЕГИЦ» от 20.10.2015 не 

соответствует действующему законодательству, является не 

актуальным. 

 

 

5.2 В нарушение п. 3.13 Устава МБУ «ЕГИЦ» штатные 

расписания от 01.01.2021, от 01.01.2022 не согласованы с 

учредителем, приказы об утверждении штатных расписаний 

отсутствуют. 

5.3 В нарушение Постановления Госкомстата РФ от 05.01.2004 

№ 1 «Об утверждении унифицированных форм первичной 

учетной документации по учету труда и его оплаты», Штатное 

расписание МБУ «ЕГИЦ» не содержит обязательных 

реквизитов, предусмотренных формой Т-3 «Штатное 

расписание». 

5.4 Размер оклада директора МБУ «ЕГИЦ» в 2021-2022гг. 

установлен при отсутствии утвержденных показателей, 

определенных Положением о системах оплаты труда 

работников муниципальных учреждений города Енисейска, 

утвержденным Решением Енисейского городского Совета 

депутатов от 29.09.2021 №12-95. 

 

5.5 Размер окладов по должностям «фотокорреспондент», 

«графический дизайнер» не соответствует нормативно-

правовым актам, регламентирующим установление окладов в 

соответствии с группой должностей и квалификационного 

уровня. 

 

 

 

 

 

 

представление, которое рассмотрено и удовлетворено. 

Указанное нарушение устранено. 

 

 

 

5.1 Положение об оплате труда работников МБУ «ЕГИЦ» 

утверждено постановлением администрации города 

Енисейска от 19.05.2023 №191-п, соответствует 

действующему законодательству.  

Указанное нарушение устранено. 

5.2 Штатное расписание утверждено приказом директора 

МБУ «ЕГИЦ» от 09.01.2024 №1, согласовано учредителем. 

Указанное нарушение устранено. 

5.3 Штатное расписание утверждено приказом директора 

МБУ «ЕГИЦ» от 09.01.2024 №1 соответствует утвержденной 

унифицированной форме. 

Указанное нарушение устранено. 

 

 

 

5.4 Размер оклада директора МБУ «ЕГИЦ» в 2024г. 

установлен в соответствии с показателями, определенными 

Положением о системах оплаты труда работников 

муниципальных учреждений города Енисейска, 

утвержденным Решением Енисейского городского Совета 

депутатов от 29.09.2021 №12-95. 

Указанное нарушение устранено. 

5.5 В утвержденном штатном расписании на 2024 год 

должности «фотокорреспондент» и «графический дизайнер» 

отсутствуют. Включена должность «старший 

корреспондент», размер установленного оклада 

соответствует минимальному размеру окладов 

(должностных окладов), ставок заработной платы 

работников, осуществляющих профессиональную 

деятельность по профессиям рабочих, устанавливаются на 

основе ПКГ, утвержденных Приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской 

Федерации от 18.07.2008 № 342н «Об утверждении 
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5.6 В нарушение статьи 276 Трудового кодекса Российской 

Федерации отсутствует согласование учредителя работы по 

совместительству директора: 

по должности контент –менеджер с 18.08.2022 по 02.10.2022, 

по должности главного редактора с 03.10.2022, 

по должности главного специалиста по связям с 

общественностью 

с 03.10.2022. 

6. Нарушения и недостатки, выявленные в ходе проверки 

платных услуг. 

 В ходе проверки МБУ «ЕГИЦ» был выявлен ряд нарушений и 

недостатков в сфере организации и предоставления платных 

услуг, а также расходования средств от приносящей доход 

деятельности. 

7. Нарушения и недостатки, выявленные в ходе проверки 

авансовых отчетов: 

В нарушение Приказа Минфина России от 30.03.2015 N 52н в 

авансовых отчетах за 2022 год установлено: авансовые отчеты 

(ф. 0504505) утверждены главой города, не руководителем 

учреждения; отсутствует дата утверждения в авансовых 

отчетах; не указаны коды ОКПО, ОКЕИ, ОКВ; не указана 

должность подотчетного лица; не заполнены графы «Получен 

аванс», «Итого получено», «Остаток», «Перерасход». 

 

8. Нарушения и недостатки, выявленные в ходе проверки 

оснований и эффективности использования муниципального 

имущества 

 8.1 В нарушение статьи 9 Федерального закона от 12.01.1996 

№7-ФЗ «О некоммерческих организациях», пунктом 1 статьи 2 

Федерального закона от 21.07.1997 №122-ФЗ «О 

государственной регистрации прав на недвижимое имущество 

и сделок с ним» недвижимое имущество, фактически 

находящееся 

в пользовании МБУ «ЕГИЦ», расположенное по адресу ул. 

Ленина 110, используется неправомерно. 

профессиональных квалификационных групп должностей 

работников печатных средств массовой информации». 

Указанное нарушение устранено. 

5.6 Согласно информации Межмуниципального отдела МВД 

России «Енисейский» фактов противоправной деятельности 

в действиях работников учреждения не установлено. 

 

 

 

 

 

6 В ходе мониторинга устранения нарушений установлено, 

что платные услуги МБУ «ЕГИЦ» в течение 2024 года не 

оказывались и расходование средств от приносящей доход 

деятельности не осуществлялось. 

Указанные нарушения устранены. 

 

7 К проверке предоставлен авансовый отчет от 19.04.2024 

№433, дата утверждения отсутствует, не указана должность 

подотчетного лица. Остальные нарушения устранены. 

Указанное нарушение устранено частично. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8.1 В 2024 году помещения, занимаемые сотрудниками МБУ 

«ЕГИЦ» фактически находятся в здании администрации 

города Енисейска, расположенного по адресу ул. Ленина 

113. В нарушение статьи 9 Федерального закона от 

12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», 

пункта 1 статьи 2 Федерального закона от 21.07.1997 №122-

ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое 

имущество и сделок с ним» недвижимое имущество, 
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8.2 В нарушение пункта 4 Порядка определения видов и 

перечней особо ценного движимого имущества перечни особо 

ценного движимого имущества по состоянию на 01.01.2021, 

01.01.2022, 01.01.2023 не согласованы руководителем МКУ 

«Управление муниципальным имуществом города Енисейска», 

не утверждены главой города Енисейска. 

 

8.3 В нарушение приказа Минфина России от 30.03.2015 N 52н 

акт о результатах инвентаризации (форма 0504835) к проверке 

не предоставлен. 

Информация об устранении нарушений и недостатков: 

Акт о результатах инвентаризации МБУ «ЕГИЦ» от 22.10.2024 

№14 предоставлен  и соответствует форме 0504835, 

утвержденной приказом Минфина России от 30.03.2015 N 52н 

«Об утверждении форм первичных учетных документов и 

регистров бухгалтерского учета, применяемых органами 

государственной власти (государственными органами), 

органами местного самоуправления, органами управления 

государственными внебюджетными фондами, 

государственными (муниципальными) учреждениями, и 

Методических указаний по их применению». 

 

 

 

фактически находящееся в пользовании МБУ «ЕГИЦ», 

используется неправомерно. 

Указанное нарушение не устранено. 

 

8.2 Перечень особо ценного движимого имущества по 

состоянию на 01.01.2024 в соответствии с пунктом 4 

Порядка определения видов и перечней особо ценного 

движимого имущества согласован руководителем МКУ 

«Управление муниципальным имуществом города 

Енисейска» и утвержден Главой города Енисейска. 

Указанное нарушение устранено. 

8.3 Акт о результатах инвентаризации МБУ «ЕГИЦ» от 

22.10.2024 №14 предоставлен  и соответствует форме 

0504835, утвержденной приказом Минфина России от 

30.03.2015 N 52н «Об утверждении форм первичных 

учетных документов и регистров бухгалтерского учета, 

применяемых органами государственной власти 

(государственными органами), органами местного 

самоуправления, органами управления государственными 

внебюджетными фондами, государственными 

(муниципальными) учреждениями, и Методических 

указаний по их применению». 

Указанное нарушение устранено. 

Выводы: 

В результате мониторинга устранения нарушений и 

недостатков из 26 основных нарушений и недостатков: 

13 нарушений или 50% устранено в полном объеме. 6 

нарушений требований законодательства о контрактной 

системе не устранено 100%. 

Вследствие чего возникает риск неэффективного 

расходования средств бюджета, а также риск нарушения 

антикоррупционного законодательства. 

 

Предложения Контрольно-счетной палаты: 

 МБУ «ЕГИЦ»: 

1. Не допускать нарушений по утверждению Плана 

финансово-хозяйственной деятельности в части 

установленного срока. 
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2. Устранить нарушения законодательства о контрактной 

системе: 

- проанализировать выявленные нарушения проведения 

закупочной деятельности и принять необходимые меры к их 

недопущению в последующие периоды; 

- разместить в единой информационной системе плана–

график закупок на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 

годов; 

- утвердить правовой акт о назначении должностного лица 

ответственного за осуществление закупок; 

- проводить закупки конкурентными способами в 

соответствии законодательством о контрактной системе; 

- не допускать заключения контрактов (договоров) без 

указания обязательного условия – цены контракта 

(договора). 

3. Оформлять авансовые отчеты в соответствии с 

установленным порядком. 

Администрации города Енисейска: 

1. Повысить уровень ответственности и исполнительской 

дисциплины лиц, осуществляющих полномочия в сфере 

закупок. 

2. Соглашение о порядке и условиях предоставления 

субсидии на иные цели заключать в соответствии с 

установленным порядком, включить приложение «Перечень 

субсидий на иные цели». 

3. Закрепить право пользования недвижимым имуществом 

(помещениями), расположенным по адресу ул. Ленина 113, 

находящимся в фактическом пользовании МБУ «ЕГИЦ» в 

соответствии с законодательством. 

 МКУ «Межведомственная бухгалтерия»: 

1. Общую сумму расходов по авансовому отчету от 

22.10.2024 №862 необходимо уменьшить на сумму 3909,8 

рублей для принятия к учету в соответствии с 

законодательством с целью минимизации риска нецелевого 

расходования средств.  

2. Принимать к учету авансовые отчеты, оформленные в 

соответствии с установленным порядком. 

Мониторинг устранения    1. Нарушение части 6 статьи 16 Федерального закона от     1. Нарушение части 6 статьи 16 Федерального закона от 
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нарушений и недостатков, 

выявленных в ходе 

осуществления контроля и 

аудита в сфере закупок в 

отношении МКУ «Архив города 

Енисейска» 

05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд», пункта 12 Постановления 

Правительства РФ от 30.09.2019 №1279 «О планах-графиках 

закупок и о признании утратившими силу отдельных решений 

Правительства Российской Федерации» - план-график закупок 

товаров, работ, услуг на 2022 и 2023 утвержден и размещен в 

ЕИС с нарушением срока размещения (не позднее 10 дней с 

момента доведения лимитов бюджетных обязательств). 

     2. Нарушение пункта 2 части 8 статьи 16 Федерального 

закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», пункта 22 

Постановления Правительства РФ от 30.09.2019 №1279 «О 

планах-графиках закупок и о признании утратившими силу 

отдельных решений Правительства Российской Федерации» 

изменения в планы-графики вносились с нарушением 

установленного срока. 

05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд», пункта 12 Постановления 

Правительства РФ от 30.09.2019 №1279 - план-график 

закупок товаров, работ, услуг на 2024 год утвержден и 

размещен в ЕИС 25.01.2024 с нарушением срока 

размещения, не позднее 22.01.2024. Нарушение не 

устранено. 

 

     2. Нарушение п. 2 ч. 8 ст. 16 Федерального закона от 

05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд», пункта 22 Постановления 

Правительства РФ от 30.09.2019 №1279   изменения в планы-

графики 2024 года не вносились. Нарушение не устранено. 

В результате мониторинга устранения нарушений и 

недостатков, выявленных в ходе осуществления 

контроля и аудита в сфере закупок в отношении МКУ 

«Архив города Енисейска» установлено, что нарушения, 

выявленные в ходе проверки в 2023 году, повторно 

допущены в 2024 году. 

29.03.2024 прокуратурой в адрес руководителя учреждения 

внесено представления, которое рассмотрено и 

удовлетворено. (письмо Енисейской межрайонной 

прокуратуры от 13.01.2025 № Исорг-20040056-19-25/-

20040056) 

Мониторинг устранения 

нарушений и недостатков, 

выявленных в ходе проверки 

целевого и эффективного 

использования средств 

резервного фонда 

администрации города 

Енисейска за 2022 год 

1. Недостатки при использовании бюджетных 

ассигнований резервного фонда: 

Документы о выделении средств из резервного фонда 

администрации в 2022 году в полной мере не соответствовали 

нормативно-правовым актам: 

- в нарушение пункта 6 Порядка расходования резервного 

фонда, утвержденного Постановлением администрации города 

Енисейска от 26.03.2019 №65-п в обращении МКУ «УГХ» о 

выделении средств из резервного фонда не указаны данные о 

размере ущерба, размере израсходованных на ликвидацию ЧС 

своих финансовых средств, средств страховых фондов и иных 

источников, а также 

   В результате мониторинга устранения нарушений и 

недостатков, выявленных в ходе проверки целевого и 

эффективного использования средств резервного фонда 

администрации города Енисейска за 2022 год установлено, 

что аналогичные нарушения, в течение 2024 года не 

допускались.  

     В соответствии с постановлением МО МВД России 

«Енисейский» от 01.12.2023 отказано в возбуждении 

уголовного дела в отношении подрядчика на основании 

пункта 2, части 1, статьи 24 УПК РФ, в связи с отсутствием в 

действиях признаков состава преступления, 

предусмотренного части 1, статьи 159 УК РФ. 
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о наличии собственных резервов материальных и финансовых 

ресурсов. Отсутствует информация о количестве аварийных 

деревьев; 

- разрешение на право вырубки зеленых насаждений в 

соответствии с Административным регламентом не 

предоставлено. 

2. Нарушения и недостатки, выявленные в ходе проверки 

целевого и эффективного использования средств 

резервного фонда администрации: 

Согласно Отчета об исполнении бюджета города в 2022 

году из резервного фонда были выделены денежные средства 

МКУ «УГХ» в размере 264 тыс. рублей на проведение 

мероприятий по спилу и вывозу аварийных деревьев на 

территории мест захоронения для предотвращения 

чрезвычайных ситуаций. Выявлены следующие нарушения: 

- дата счет-фактуры на утилизацию спиленных деревьев 

ранее даты заключения контракта и даты выполнения работ, 

поэтому факт утилизации аварийных деревьев, 

предусмотренный муниципальным контрактом, за счет средств 

резервного фонда вызывает сомнение; 

- согласно заключения специалиста КГБУ «Енисейское 

лесничество» на соответствие выполненных объемов работ по 

акту обследования и фотофиксации результатов оказанных 

услуг по спилу аварийных деревьев общий объем всех 

деревьев составляет ориентировочно 11,1 м3. Локально-

сметным расчетом (сметой) предусмотрено 45м3; 

- муниципальный контракт спил и вывоз аварийных 

деревьев заключен в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 

93 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», то есть без 

проведения конкурентных способов определения подрядчика. 

Таким образом, в нарушение статьи 34 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, МКУ «УГХ» допущено 

неэффективное расходование бюджетных средств. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Мониторинг устранения 

нарушений и недостатков, 

выявленных в ходе проведения 

1. В отсутствие правовых оснований отдельные помещения 

ОКН  используются структурными подразделениями 

администрации города Енисейска: 

1. Для государственной регистрации права пользования 

указанных помещений необходим кадастровый учет части 

зданий (помещений), находящихся в пользовании. 
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экспертно-аналитического 

мероприятия «Оценка 

эффективности управления и 

распоряжения объектами 

культурного наследия, 

отреставрированными   период 

подготовки  к 400-летию города 

Енисейска» 

- помещения ОКН «Дом Флеера» используются структурными 

подразделениями администрации города Енисейска, МКУ 

«Межведомственная бухгалтерия г. Енисейска»; 

- помещения ОКН «Дом, в котором в марте 1917 года на 

собрании енисейских большевиков был избран городской 

комитет РСДРП(б)» используются структурными 

подразделениями администрации г. Енисейска; 

- помещения ОКН «Дом Дементьевых, 1860» используются 

структурными подразделениями администрации города 

Енисейска; 

- помещения ОКН «Флигель Кобычева» используются 

структурными подразделениями, МКУ «Архитектурно-

производственная группа» г. Енисейска. 

2. Не установлена информационная надпись и обозначение на 

ОКН «Типография Дементьева», 1890 г. 

 

 

 

 

 

 

3. Единой учетной политикой централизованного 

бухгалтерского учета, утвержденной приказом МКУ «МБ» от 

16.10.2023 № 25-п, не установлен порядок учета имущества 

муниципального образования и срок отражения операций на 

основании информации из реестра муниципальной 

собственности. 

 

 

4. На забалансовом счете 26 «Имущество, переданное в 

безвозмездное пользование» не отражены объекты 

недвижимого имущества, входящие в состав ОКН «Дом 

Дементьевых, 1860 г», переданные в пользование агентству 

ЗАГС Красноярского края. 

 

 

 

 

Кадастровые работы по Письмо администрации г. Енисейска 

от 20.12.2024 № 35-4612. 

подготовке технического плана по образованию частей 

здания будут проведены в течение 2025 года. 

 

 

 

 

 

 

 

2. Заключен договор с ООО «Архиколор» от 11.11.2024 на 

изготовление проекта информационной таблички на здание  ОКН 

«Типография Дементьева», 1890 г.»  06.12.2024 изготовлен проект и 

направлен на согласование в Службу по государственной охране 

объектов культурного наследия Красноярского края. После 

согласования будет заключен контракт на изготовление таблички в 

1 квартале 2025 года. (Письмо МБУК «Централизованная 

библиотечная система» от 18.12.2024 №184). 
3. Приказом МКУ «МБ г. Енисейска» от 19.07.2024 № 5-п в 

Единую учетную политику централизованного 

бухгалтерского учета, внесены изменения в части 

установления порядка учета имущества образования и срок 

отражения операций на основании информации из реестра 

муниципальной собственности (письмо МКУ 

«Межведомственная бухгалтерия г. Енисейска» от 

25.09.2024 № 221). Нарушение устранено. 

4. МКУ «Межведомственная бухгалтерия» предоставлена 

оборотно-сальдовая ведомость по забалансовому счету 26 

«Имущество, переданное в безвозмездное пользование», где 

учеты помещения   ОКН «Дом Дементьевых, 1860» 

переданные в пользование  агентству ЗАГС Красноярского 

края (письмо МКУ «Межведомственная бухгалтерия г. 

Енисейска» от 11.12.2024 №303). Нарушение устранено. 
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5. Имущество ОКН «Дом Дементьевых», 1860 г. передано в 

безвозмездное пользование без предварительного согласования 

МКУ «Управление муниципальным имуществом города 

Енисейска». 

 

 

 

 

 

 

 

6. Не осуществлена государственная регистрация договоров 

безвозмездного пользования в ЕГРН ОКН «Дом 

Дементьевых», 1860 г. 

 

 

 

 

 

 

7. Установлены факты несвоевременной государственной 

регистрации собственником в ЕГРН права оперативного 

управления на объекты недвижимости, входящие в состав ОКН 

«Усадьба Евсеева, 1730г». 

 

 

 

 

 

8. Не обеспечено выполнение требований к сохранению ОКН в 

сроки, установленные в решении Арбитражного суда края от 

20.07.2022 № А33-12616/2022 в отношении ОКН «Усадьба 

Евсеева», 1730 г. (флигель). 

 

 

 

 

 

5. Передача ОКН в безвозмездное пользование Агентству 

записи актов гражданского состояния Красноярского края 

согласована с собственником имущества МКУ «УМИ» г. 

Енисейска, в договор передачи в безвозмездное пользование 

включены сведения о передаваемом ОКН в соответствии с 

ФЗ №73-ФЗ, прочие существенные условия, копия 

охранного обязательства, установлен срок передачи в 

безвозмездное пользование – 5 лет. 

(письмо МКУ «Управление культуры и туризма г. Енисейска 

от 27.09.2024 № 381). Нарушение устранено 

 

6. МКУ Управление муниципальным имуществом г. 

Енисейска» ведется работа по заключению муниципального 

контракта на выполнение кадастровых работ по подготовке 

технического плана по образованию части здания, 

расположенного по адресу: г. Енисейск, ул. Кирова, 80 для 

дальнейшей государственной регистрации договора 

безвозмездного пользования в ЕГРН в 1 квартале 2025г. 

(письмо администрации г. Енисейска от 27.09.2024 № 35-

3486)  

7. ОКН «Усадьба Евсеева», 1730» здание (ул. 

Петровского 11) право оперативного управления МКУ 

«Архив города Енисейска» зарегистрировано 

18.05.2022, ОКН «Усадьба Евсеева», 1730» флигель 

(ул. Петровского 11/2) право оперативного управления 

зарегистрировано 02.07.2020 (письмо администрации г. 

Енисейска от 27.09.2024 № 35-3486). Нарушение 

устранено. 
8. Администрацией г. Енисейска совместно с 

Министерством финансов Красноярского края продолжает 

прорабатываться вопрос по установлению источников 

финансирования расходных обязательств, связанных с 

проведением работ по сохранению ОКН «Усадьба Евсеева», 

1730», и исполнению решения Арбитражного суда 

Красноярского края. Изыскание собственных источников 

финансирования в бюджете города Енисейска не 

представляется возможным (бюджет города является 
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9. Муниципальными правовыми актами г. Енисейска не 

установлены полномочия и не определены компетенции по 

решению вопросов обеспечения условий доступности для 

инвалидов на ОКН, находящихся в собственности городского 

округа, и определению порядка предоставления в аренду ОКН, 

находящихся в неудовлетворительном состоянии, с 

установлением льготной арендной платы, предусмотренные в 

числе полномочий органов местного самоуправления в области 

сохранения, использования, популяризации и государственной 

охраны ОКН статьями 9.3, 14.1 Федерального закона № 73-ФЗ. 

 

10. Использование земельных участков, в границах которых 

расположен ОКН «Дом Флеера», 1860 г., не соответствует виду 

разрешенного использования, установленному Правилами 

землепользования и застройки города Енисейска. 

 

 

11. В ходе анализа Плана реализации Стратегии СЭР г. 

Енисейска выявлены недостатки, допущенные при его 

разработке и реализации:  

1) план не содержит мероприятий, направленных на решение 

отдельных задач, обозначенных Стратегией;  

2) реализация мероприятий Плана запланирована через 2-3 

года после принятия Стратегии и завершения празднования 

400-летия г. Енисейска;  

3) отдельные мероприятия Плана дублируют поставленные 

задачи;  

4) частично реализованы 4 мероприятия Плана. Не 

выполнялись мероприятия по повышению квалификации 

сотрудников администрации г. Енисейска, по разработке и 

продвижению туристических маршрутов, активизации работы 

по сохранению ОКН и др. 

12. Установлено, что туристско-рекреационная зона павильон 

«Уличная Енисейская ярмарка», установленный на территории 

Монастырского парка в декабре 2023 года не используется, 

вследствие чего результат предоставления субсидии не 

дотационным). Письмо администрации г. Енисейска от 

20.12.2024 №35-4612. 

9. Вопросы определения порядка организации историко-

культурного заповедника и обеспечения условий 

доступности для инвалидов ОКН, находящихся в 

муниципальной собственности города, будут урегулированы 

при внесении изменений в Устав города Енисейска. 

Администрацией города Енисейска проводится работа по 

подготовке проектов правовых актов и проведению 

публичных слушаний. (письмо администрации г. Енисейска 

от 27.09.2024 № 39-3486) 

 

 

10. В соответствии с распоряжением администрации города 

Енисейска от 01.07.2024 №786-р внесены изменения в 

данные ЕГРН по виду разрешенного использования 

земельного участка, в границах которых расположен ОКН 

«Дом Флеера», 1860 г. (письмо администрации г. Енисейска 

от 27.09.2024 № 39-3486). Нарушение устранено. 

11. Проводится работа по соотнесению целевых показателей 

результативности муниципальной программы Стратегии 

СЭР города Енисейска, а также поэтапного финансирования 

реализации мероприятий. Письмо администрации г. 

Енисейска от 27.09.2024 №39-3486. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12. Павильон «Уличная Енисейская ярмарка» передан в 

оперативное управление МБУК «Культурный центр» 

22.03.2024. В настоящее время составлен проект договора 

аренды указанного объекта ИП Еремину.  Проект договора 
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достигнут аренды проходит стадию согласования структурными 

подразделениями администрации города и планируется к 

заключению в 1 квартале 2025 года.  

В результате мониторинга устранения нарушений и 

недостатков, выявленных в ходе проведения экспертно-

аналитического мероприятия «Оценка эффективности 

управления и распоряжения объектами культурного 

наследия, отреставрированными в период подготовки к 

400-летию города Енисейска» выявлено, что из 12 

основных нарушений в полном объеме устранено – 5. По 

остальным нарушениям проводится работа по их 

устранению в течение 2025 года. 

 

 

 


